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TSOMBE-ADOULA PRADEDA TAIKOS DERYBAS
INDIJA UŽĖMĖ PORTUGALŲ KOLONIJAS

Sovietai vetavo Amerikos rezoliuciją apie kariniu 
pajėgą atitraukimą ir konflikto sprendimą geruoju

NEW YORKAS. — Antradienio rytui auštant baigėsi JT 
Saugumo Tarybos posėdis, skubiai sušauktas pirmadienio vakarą, 
ir apie tą patį laiką Indijos kariuomenės užėmė portugalų kolo­
nijos Goa sostonę Panžirh, paskutinį pasipriešinimo punktą. Indi­
jos vyriausybė išdidžiai paskelbė, kad visos trys portugalų kolo- 
nijėlės — Goa, Damao ir Diu su keliomis salelėmis Arabų jūros 
pakrašty buvo įjungtos į,jos teritoriją.

Indijos tvirtinimu, “išlaisvi­
nimo karo” aukų buvo maža. 
Mūšy dėl Goa sostinės žuvę tik 
8 Indijos kareiviai. Portugalai 
patyrę taipgi nedidelių nuosto­
lių, nors Lisabono valdžia skelbė, 
kad jos kareiviai atkakliai kau­
nasi, nemanydami taip lengvai 
užleisti savo senųjų teritorijų.

Portugalų pasipriešinimas su­
minkštėjo, Indijos lėktuvams su­
bombardavus jų aerodromus, eli­
minavus aviaciją ir išardžius 
įsitvirtinimo pozicijas. Pirma­
dienį indai paėmė šešis Goa ko­
lonijos miestus ir antradienio 
rytą — jos sostinę. Kovose dėl 
Anžidiv salelės Goa pakrašty bu­
vo paskandintas nedidelis por­
tugalų karo laivas — fregata 
“Alfonso de Albuquerque”.

Diplomatinė kova J. Tautose
Tomis valandomis JT Saugu­

mo Taryboj vyko diplomatinė 
kova. Adlai Stevenson posėdį 
pavadino pirmu veiksmu dra­
mos, kuri gali baigtis Jungtinių 
Tautu mirtim. c

Amerika su keliom kitom ša­
lim buvo įteikusi rezoliuciją — 
sustabdyti kautynes, atitrauk­
ti Indijos kariuomenę iš portu­
galų kolonijų ir pradėti Indijai 
su Portugalija derybas koloni­
jų klausimui išspręsti. Iš 11 na­
rių 7 pasisakė už Amerikos re­
zoliuciją Indi j ai pasmerkti. Indi­
jos karinius veiksmus parėmė 4 
valstybės: SSSR, Ceilonas, Li­
berija ir Jungtinė Arabų Respu­
blika (Egiptas). Sovietų delega­
to Zorino balsas — 99-tas veto 
Saugumo Taryboj — išgelbėjo 
Indiją nuo šių nemalonumų ir 
vėl pavertė į nieką daugumos 
narių valią.

“Išlaisvinimo karas”
Zorinas ir jo kolega amb. Men- 

šikovas aiškina, kad tai buvo 
“išlaisvinimo karas”, joks agre­
sinis veiksmas. Komunistai sa­
vo agresinius veiksmus Laose, 
Pietų Vietname taipgi vadina 
“išlaisvinimo karu”, prieš ku­
riuos Jungtinės Tautos darosi 
bejėgės dėl Sovietų turimo ve­
to teisės.

“Tai nėra kolonializmo klausi­
mas, tai yra vieno iš svarbiausių 
JT chartos principų laužymas”, 
kalbėjo Adlai Stevenson. Kai JT 
nariai nebesipriešina agresijai, 
jie suka Organizaciją tuo keliu, 
kuris privedė Tautų Sąjungą 
prie mirties, įspėjo JAV amba­
sadorius.

Tai nebuvo pirmas Indijos ag­
resijos žygis7. Prieš 12 metų ji 
įsiveržė ir užėmė pusę Kašmiro 
valstybėlės, kuri dėl savo gy­
ventojų religijos turėjo būti pri­
skirta musulmoniškam Pakista- 
nui. Jungtinių Tautų reikalavi­
mas pravesti Kašmire plebisci­
tą buvo Indijos atmestas, nes 
čia ji tautų apsisprendimo prin­
cipu negali laimėti.

♦ Praėjus savaitei nuo rinki­
mų Australijoj, nustatyta,, kad 
premjero Menzies liberalų-kraš- 
to partijų koalicija turės parla­
mente vieno balso persvarą.

1$ VISO PASAULIO

Japonai susekė JV bombos 
sprogimą

TOKIJAS. — Nors Amerikos 
atominė bomba, sprogdinta 
gruodžio 10 dieną po žeme, buvo 
labai maža (iki 5Q.000 TNT to­
nų galingumo), bet japonų 
mokslininkai savo seismografi- 
niais aparatais sprogimą suse­
kė. Tai nustebino Amerikos ato­
minės energijos mokslininkus, 
kurie lam ir daro šiuos bandy­
mus, kad galėtų surasti būdą, 
kaip susekti atominius sprogdi­
nimus, jei jie būtų daromi slap­
ta, po žeme.

Graikai bėga- iš Egipto
ATĖNAI. — Per savaitę apie 

500 graikų šeimų apleidžia Egip­
tą, Nasseriui sustiprinus ultra- 
nacionalizmo politiką, prie ku­
rios tenka priskaityti ir priva­
čių asmenų turto konfiskavimą. 
Nasseris konfiskuoja ir egiptie­
čių turtą, norėdamas likviduo­
ti šį luomą, kurį jis kaltina už 
Sirijos atsiskyrimą nuo Jungti­
nės Araoą Respublikos. Bet dau­
giau už egiptiečius nukenčia sve­
timtaučiai, visų pirma žydai ir 
graikai. Egipte vis dar yra 40,- 
000 graikų

JT susirinkimo pertrauka
NEW YORKAS. — Jungtinių 

Tautų darbotvarkės komitetas 
pasiūlė paleisti pilnaties susirin­
kimą Kalėdų atostogoms šį tre­
čiadienį ir pradėti naują sesiją 
sausio 15 dieną. Darbotvarkėje 
yra likę pora klausimų, Angolos 
tariamųjų laisvės kovotojų per­
sekiojimas ir Ruanda-Urundi 
kolonijos paruošimas greitam 
nepriklausomam gyvenimui. Pir­
mąją valdo Portugalija, kuri ne­
mano duoti nepriklausomybę, 
antrąją administruoja Belgija, 
kaip JT patikėtinis, ir jau yra 
žymiai geriau paruošusi šias 
sritis nepriklausomam gyveni­
mui, negu paruošė Kongą. (Bel­
gai manė, kad Kongas galės bū­
ti nepriklausomas ne anksčiau, 
kaip 1970 metais).

Reuther - prieš 
vaistų brangumą
Neturtingi žmonės negali 

jų pirkti, kiek reikia
WASHINGTONAS, D. C. — 

Automobilių darbininkų unijos 
(UAW) pirmininkas Walter 
Reuther su apgailestavimu kon­
statavo, kad dėl vaistų brangu­
mo daugeliui neturtingų žmonių 
gydymas vis dar yra neprieina­
mas.

Savo rašte senato antitrusti- 
nio komiteto pirmininkui Kefau- 
ver (dem., Tenn.) Reuther kri­
tikavo vaistų pramonininkų pre­
kiavimo taktiką, išlaidingumą ir 
sukurtą monopolį. Jis yra nuo­
monės, kad kongresas turi imtis 
drastiškų priemonių vaistų kom­
panijų monopoliui sulaužyti ir 
nepaisyti jų įrodinėjimų, jog
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Indijos kariuomenė įsiveržė i Goa, Diu ir Damao, Portugalijos 

kolonijas Indijoje. Indy pranešimais, įsiveržusi kariuomenė beveik 
jokio pasipriešinimo nesutiko.

JT RUOŠIA SAU PRAŽŪTĮ, [SPĖJO
BRITŲ UŽS. REIKALŲ MINISTERIS

Anglija gali nebeduoti pinigų Kongo "taikai"
LONDONAS. — Anglijos užsienio reikalų ministeris lordas 

Home kalbėjo parlamente apie tokią aventualią Kongo padėtį, 
kada Anglija bus priversta susilaikyti nuo Jungtinių Tautų finan­
savimo. Jo žodžiais, Jungtinės Tautos, atrodo, pačios sėja savo 
pražūties sėklą. ,

Jungtinės Tautos susilauks 
pražūties, jei jos nebelaikys tai­
kos išlaikymo, saugumo stipri­
nimo pirmutine pareiga ir ją pa­
keis nepriklausomybių paskubi- 
nimu bei kolonializmo likvida­
vimu, kas, lordo Home nuomone, 
įeina į JT antraeilius uždavinius.

Dviveidės Jungtinės Tautos
Eidamos minėtu keliu, Jung­

tinės Tautos gali patekti į pa­
vojų, pasidaryti politiškai šališ­
koms ir priimti dvejopus elgesio 
principus, aiškino parlamente 
britų užs. reikalų ministeris.

Tai buvo atgarsiai daugelio 
valdančiosios partijos (konser­
vatorių) narių dar piktesnių kal­
bų prieš Jungtines Tautas dėl 
karo Katangoje. Britų nusivyli­
mas ir pasipiktinimas Jungtinių 
Tautų “taikos” žygiai Konge 
padidėjo pastarosiomis dieno­
mis, po Indijos invazijos į por­
tugalų kolonijas. Anglai pagris­
tai laiko Indiją pagrindine jėga, 
kuri formuoja ir vykdo JT poli­
tiką Konge. Indijos kareiviai 
sudaro didžiausią JT taikos bri­
gados dalį.

Jėga be atsakomybės
Kad kiekviena šalis turi Jung­

tinėse Tautose vieną balsą (So­
vietai turi tris balsus), yra tol 
gera idėja, kol balsas yra naudo­
jamas išmintingai, santūriai ir 
apgalvotai. Balsavimas be šių 
savybių pasidaro jėgos demons­
travimas be atsakomybės, pasa­
kė Home, kalbėdamas apie JT 
narių atsakingumo jausmo silp­
nėjimą.

Lordas Home mano, kad Jung­
tinės Tautos ir taikos, susita­
rimo atveju tarp Kongo ir Ka- 
tangos gali išbūti ten su savo 
brigada mėnesius ir metus, kas 
vestų į finansinį bankrotą.

negaunant didelių pelnų, kom­
panijos turės sumažinti tyrinė­
jimų, naujų vaistų ieškojimo ir 
gerinimo darbus. Iš tikrųjų vai­
stų kompanijos išleidžia 3-4 kar­
tus daugiau savo gaminių rekla­
mavimui, nuo kurio juk vais­
tų vertė negerėja.

VEilAUSlGS ŽINIOS
♦ Sevilijos užmiesty, Ispani­

joj, nukrito į minią spaudos lėk­
tuvas. žuvo lakūnas, fotokores­
pondentas ir 19 žmonių iš mi­
nios. šimtas žmonių sužeista.

♦ Salvadoro respublikos kon­
greso rinkimuose laimėjo pro- 
socialistinė valdančioji partija 
(PCN) du trečdalius vietų.

♦ Komunistinė Kinija, kuri 
prieš trejetą metų užėmė 12,000 
kv. mylių Indijos pasienio teri­
torijos ir reikalauja užleisti dar 
39,000 kv. mylių, pagyrė Neh­
ru už portugalų kolonijų likvi­
davimą ginklu.

♦ 14 šalių (Rytų-Vakarų) 
konferencija, prasidėjusi Žene­
voj prieš 7 mėnesius, skelbia, 
kad ji išsprendė pagrindinius 
klausimus apie Laoso neutralios 
vyriausybės sudarymą.

Etiopija įsteigė 
1-ma universitetą

L C

Seniausia Afrikos valstybė
— toliausiai atsilikusi

ADDIS ABEBA, Etiopija. — 
Pirmadienį Etiopijos sostinėje 
buvo atidarytas pirmas univer­
sitetas. Jis pavadintas, žinoma, 
Haile Selassie vardu. Impera­
torius, kuris susiprato po 30 me­
tų viešpatavimo, įsteigti univer­
sitetą, jį įkurdino didžiuliuose 
karališkuose rūmuose.

JAV delegatai, sveikindami 
imperatorių universiteto atida­
rymo proga, padavė ir $10,000,- 
000 vertės čekį. Dr. Harold 
Bentley iš Utah universiteto, pa­
skirtas laikinu Etiopijos univer­
siteto prezidentu.

Universitetui personalo Etio­
pija kaip ir neturi. Neturi nė 
tinkamai paruoštų jaunuolių, ku­
rie būtų baigę aukštesniąją mo­
kyklą, nors ši 20 milijonų gy­
ventojų valstybė gyvena nepri­
klausoma gyvenimą ilgiau už 
visa-s kitas Afrikos šalis.

Ulbrichtas išvarė 
Albanijos atstovą 
BERLYNAS. — Rytų Vokie­

tijos valdžia įsakė išvažiuoti na­
mo Albanijos ambasadoriui. Ul- 
brichto ambasadorius Tiranoje 
gavo taipgi įsakymą važiuoti 
namo.

Sovietų Sąjungai nutraukus 
diplomatinius santykius su ko­
munistine Albanija, vienas Mas­
kvos satelitas po kito atšaukia 
savo ambasadorius, kas praktiš­
kai reiškia santykių nutrauki­
mą. Čekoslovakija buvo pirmoji, 
kuri pasekė Nikitos pavyzdžiu.

Laukia paliaubų Alžerijoje
ALŽIRAS. — Iš patikimų 

prancūzų šaltinių pranešama, 
kad prezidentas De Gaulle netru­
kus atnaujins derybas su Alže- 
rijos arabų sukilėlių valdžios 
įgaliotiniais ir kad šį kartą de­
rybos ves į paliaubas, įgrįsus 
abiem pusėm brutalus karas per 
pastaruosius 7 metus. Alžerijos 
arabų laikinoji valdžia Tunise 
susirinks šiomis dienomis aptar­
ti susitarimo sąlygas ir strate­
giją.

Protestas dėl Rusko 
žodžių apie Francą

Mrs. Roosevelt piktinasi 
diktatoriaus liaupsinimu

NEW YORKAS. — Buvusio 
prezidento Roosevęlto našlė pa­
siuntė protesto telegramą vals­
tybės sekretoriui Dean Rusk dėl 
jo gražaus atsiliepimo apie Is­
panijos diktatorių Francisco 
Franco.

Ji nusipurčiusi paskaičius val­
stybės sekretoriaus žodžius apie 
Franco ir nusistebėjusi, kad 
JAV vyriausybės narys gali ši­
taip girti ir ginti neapginamą 
žmogų, stovintį priespaudos val­
džios priešaky.

Rusk šeštadienį pusantros va­
landos svečiavosi pas Ispanijos 
diktatorių Madride. Franco jam 
padaręs įspūdį “savo informaci­
jos gausa, reikalų supratimu ir 
vitališku galvojimu”.

JAV TARPININKAUJA INDONEZIJOS 
GINČE SU OLANDIJA DĖL GVINĖJOS
Prez. Sukamo nori užkariauti papuasų tautelę

WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės sekretorius Dean 
Rusk pakvietė antradienio vakarą Indonezijos ir Olandijos amba­
sadorius apsvarstyti būdus, kaip šių šalių ginčą dėl Olandų Nau­
josios Gvinėjos būtų galima išspręsti geruoju. Indonezijos prezi­
dentas Sukamo, prieš pasiųsdamas atsakymą prezidentui Ken- 
nedžiui į jo raginimą susilaikyti nuo jėgos naudojimo, prašė pri­
kalbinti Olandiją, kad ji užleistų šią koloniją geruoju.

Olandija atsakė, kad ji nori 
sutvarkyti šį klausimą per Jung­
tines Tautas pagal projektą, ku­
rį prieš keletą savaičių išdėstė 
jos užsienio reikalų ministeris 
Dr. J. Lūns. Pagal olandų pla­
nus, jų valdomai Naujosios Gvi­
nėjos salos daliai su 300,000 pus­
laukinių papuasų, tebegyvenan­
čių akmens amžiaus civilizacijoj, 
buvo suteikta autonomija. Olan­
dija paskyrė $30 mil. Vakarų 
Gvinėjos (Vakarų Papua) švie­
timui, paruošimui į nepriklauso­
mą gyvenimą per kokį dešimtį 
metų.

Jei Jungtinės Tautos nepasiti­
ki Olandija, tegu jos paskiria ki­
tą patikėtinį, kalbėjo Dr. Luns. 
Bet Olandija sutinka papuasus 
šviesti, kultūrinti ir išleisti 
šiam tikslui milijonines sumas.

KONGO, KATANGOS VADAI ATSKRIDO 
Į JUNGTINIŲ TAUTŲ BAZĘ KATANĄ 
Elisabethvillėj paskelbtos laikinos ginklą paliaubos

LEOPOLDVILLĖ, Kongas. — Katangos prezidentas Moise 
Tshombe antradienį susitiko šiaurės Rodezijos pasienio mieste 
Ndoloj su JAV ambasadorium Edmund Gullion ir išskrido jo 
lėktuvu į JT karinę bazę Kataną, prie Kongo upės žiočių, dery­
boms su Kongo premjeru Cyrille Adoula. Pastarasis netrukus 
pakilo iš Leopoldvillės aerodromo, pareikšdamas viltį, kad už 
dienos, kitos jis grįš, susitaręs su Tshombe apie Katangos pri­
jungimą prie Kongo respublikos.

Prezidento tėvą 
nuvežė ligoninėn

PALM BEACH. — Preziden­
to tėvas Joseph Kennedy, 73 
metų, buvo nugabentas į ligoni­
nę iš golfo laukų, kur jį ištiko 
smūgis. Laukiama gydytojų pra­
nešimo trečiadienį apie ligos po­
būdį, ar tai buvo širdies, ar sme­
genų smūgis.

Iš pradžių pranešta, kad ligo­
nio stovis yra kritiškas. Kiek 
vėliau buvo patikslinta, kad pa­
vojus gyvybei negresia.

Joseph Kennedy, buvęs JAV 
ambasadorius Londone ir mul- 
timilionierius, palydėjo antra­
dienį rytą savo sūnų preziden­
tą į aerodromą ir nuvažiavo žai­
sti golfo.

Robert Kennedy, vyr. proku­
roras, pasitikęs brolį Washing­
tone, pranešė apie tėvo ligą. 
Prezidentas netrukus išskrido at­
gal į Palm Beach. Jis nebeda- 
lyvaus Kalėdų eglutės uždegimo 
ceremonijose trečiadienį, nei nu­
matytoj spaudos konferencijoje. 
Bet neatšaukė savo planų skris­
ti ketvirtadienį į Bermudą kon­
ferencijai su britų premjeru.

Dieną vėliau Venecuelos pre­
zidentas Betancourt, pasitikęs 
prezidentą Kennedy, kalbėjo 
apie jo pirmtakų (Eisenhowerio, 
Trumano) klaidas, kada jų vy­
riausybės kalbėdavo apie drau­
gystę su Lotynų Amerikos tau­
tomis ir kartu remdavo tai ky­
lančius, tai griūvančius Loty­
nų Amerikos diktatorius, oli­
garchus.

Atrodo, kad idealesnio plano 
negali būti. Tačiau Indonezija 
yra priešinga Olandijos pastan­
goms padaryti savo Naująją 
Gvinėją nepriklausoma šalim. 
(Didžiąją Naujosios Gvinėjos 
dalį valdo kaip JT patikėtinis 
Australija).

Indonezijos karo laivai, gauti 
iš Sovietų Sąjungos, ir lėktuvai, 
gauti iš Amerikos, yra pasiruošę 
invazijai. Ji, kaip ir Indija, tu­
ri Sovietų užtikrinimą, kad JT 
Saugumo Tarybos bet koks ne­
draugiškas nutarimas bus vetuo­
tas Sovietų delegato.. Tačiau jai 
užimti jėga Olandų Gvinėją už 
kelių šimtų mylių būtų daug 
sunkesnis žygis, negu buvo in­
dams užimti Portugalijos kolo- 
nijėlės pašonėj.

Judviejų derybos prasidės tre­
čiadienį, dalyvaujant JAV am­
basadoriui, kaip prezidento Ken- 
nedžio tarpininkui ir, JT pase- 
kretoriui Dr. Ralph Bunche, 
kaip generalinio sekretoriaus U 
Thant vyriausiam įgaliotiniui.

Katanga nesijaučia nugalėta
Susitarti dėl Katangos pro­

vincijos pasidavimo Kongo val­
džiai būtų tik tada galima, jei 
Katangos karinės pajėgos bū­
tų visiškai sunaikintos. Katan- 
goj abi pusės paskelbė laikinai 
ginklų paliaubas. Iki paliaubų 
paskelbimo JT armija nesusku­
bo visiškai užvaldyti Elisabeth- 
villės.

Vienas iš pastarųjų kritusių 
atsparos punktų buvo belgų 
kompanijos Union Miniere būsti­
nė, keletą kartų bombarduota 
švedų lėktuvų. Belgų karinin­
kas išsireiškė, kad karas Katan- 
goj tik prasideda. Jis turėjo 
galvoj tolesnius planus, pereiti 
į partizaninį karą iš džiunglių.

Jei tikėti katangiečių tvirti­
nimams, jie išlaikė iki paliaubų 
pašto įstaigą ir Lido viešbutį, 
dėl kurių buvo nemaža kariauja­
ma. *
Gurkos — “profesiniai žudikai”

Grįžęs iš studijų kelionės po 
Kongą ir Katangą JAV senato­
rius Thomas Dodd (dem., Conn.) 
kalbėjo korespondentams Wash­
ingtone, kad kongresas turės iš­
tirti Amerikos užvestą politiką 
Jungtinėse Tautose Kongo rei­
kalais.

Dėl šios politikos Amerika su­
silankiusi priekaištų iš artimiau­
sių sąjungininkų. Senatorius 
vis dar gina savo tezę, kad ko­
munizmo pavojus Kongui gresia 
ne iš nepriklausomos Katangos, 
bet iš Kongo centrinės valdžios, 
prie kurios JT nori priskirti šią 
antikomunislų valdomą provin­
ciją.

Senatorius kalbėjo apie JT 
kareivių brutalumą, atliktus 
žmonių žudymus, kuriais ypač 
pasižymėję Indijos kareiviai- 
gurkos. Jis juos vadino profe­
siniais žudikais.

Pardavinėja vaistus 
dešimt kartų pigiau

WASHINGTONAS, D. C. — 
McKesson & Robbins vaistų fir­
mos direktorius Herman Nolen 
dėstė senato antitrustiniame ko­
mitete, kad jo firma pagamina 
ir pardavinėja vaistus iki 90% 
pigiau už didžiųjų kompanijų, 
kurios vaistus išreklamuoja įvai­
riais pavadinimais, bet ne pagal 
jų cheminę sudėtį.

Jis pasisakė už senatoriaus Ke- 
fauver (dem., Tenn.) įstatymo 
projektą, pagal kurį vaistai bū­
tų vadinami jų tikraisiais, che­
miniais vardais, o ne reklamos 
firmų sugalvotais pavadinimais. 
Senatorius mano, kad tai būtų 
viena iš kelių priemonių prilai­
kyti vaistų kainas ir gamintojų 
pelnus, gaunamus iš sergančių

1
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Pasikalbėjimas su Vliko pirm. J. Glemža

Vliko sesijoje New Yorke š. 
m. lapkričio 25-26 d. d. atvykęs 
iš Vokietijos dalyvavo ir Vykd. 
Tarybos pirmininkas J. Glem­
ža. Porą savaičių išbuvęs JAV- 
se J. Glemža pakviestas su pra­
nešimais lankėsi dar Čikagoje ir 
Detroite, buvo nuvykęs ir į Mia­
mi Floridoje. “Eltos Informa­
cijų” redakcijos prašomas Vykd. 
Tarybos pirmininkas mielai su­
tiko atsakyti į keletą ir mūsų 
visuomenei Įdomesnių klausimų. 
Pirmiausiai J. Glemža paklau­
stas, kokį jam Įspądį padarė Vli­
ko sesija, atsakė:

— Ji buvo gerai paruošta, o 
jos programa tvarkingai ap­
svarstyta.

— Pirmininke, visuomenei jau 
yra žinoma apie sesijoje svars­
tytus pagrindinius klausimus.

Kas dar buvo paliesta vykusiose 
diskusijose, kokiame lygyje jos 
buvo vestos?

— Buvo kiek karštesnių dis­
kusijų, palietus, greta dieno«- 
tvarkės, bendruomenės ir jau­
nimo Įjungimo į politinę veiklą 
klausimus, be to, ir visų lietu- 
vikų pajėgų apjungimą.

— Kokios buvo bendrai sesi­
jos dalyvių nuotaikos? Jei Vli­
ko ir jo Vykd. Tarybos veiklai 
buvo pritarta, ko dar buvo pa­
geidauta ?

— Sesijos dalyvių nuotaikos, 
pasakyčiau, atitiko dabartinės 
pasaulinės Įtampos nuotaikas. 
Gyvenimasis laikotarpis, paski­
ri momentai skatina žmones ir 
organizacijas spiestis Į stipres­
nius ir didesnius junginius. Į 
Vliko posėdžius atsilankė visų

Jūsų artimieji ilgiausiai minės Kalėdų dovaną, jei įteiksite 
jiems SLA gyvybės apdraudos certifikatą.

KREIPTIS Į

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30tr St., New York 1, N. I.

ARBA Į
S. L. A. RAŠTINĘ CHICAGOJ

2549 W. 71st St. — Tel. PR 6-3140
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje, minėdamas savo 75 me­
tų sukaktį, sumažino 10% savo apdraudų kainas nuo non- 
medical lentelės paskelbtų mokesčių. Pasinaudokite šia 
nuolaida, apsidrauskite šiandien, nes rytoj gali būti vėlu.

skyrus seni? u pasitraukusias iš | 
Vliko grupes) atstovai. Tai džiu­
ginantis reiškinys. Juk pasta­
raisiais metais pasauly vykstą 
Įvairūs politiniai ir kultūriniai 
kongresai bei suvažiavimai ieš­
ko pastovesnių formulių ir kon­
cepcijų. Vliko vadovybės ir ko­
misijų pranešimuose irgi ieško­
ta konstruktyvių formų.

Mano supratimu — pabrėžė 
J. Glemža — mes turime siekti 
lietuviškų jėgų sutelkimo poli­
tinėje, kultūrinėje ir ekonomi- ■ 
nėję srityse. Gal lietuviams — 
o jie iš prigimties patvarūs, nuo­
seklūs’ ir konstruktyviai galvo­
ją — gal jiems bus lengviau su­
formuluoti ir pravesti reikalin­
gus planavimus. Į darbą Į jung­
tines visos jėgos. Nežiūrint gra­
sinimų sunaikinti pasaulį, ieš­
koma pastovumo. To ieško ir 
antroji pusė — sovietai. Tas 
jiems sunkiai vyksta ir kom. 
partijos 22-sis suvažiavimas juk 
paskelbę programą tik 20-čiai 
metų. Reiškia, nerandama tvir­
tų pagrindų.

— Sesijoje pranešimus bu­
vo padariusios ir Įvairios ko­
misijos. Kuo reiškiasi informa­
cijos komisijos darbas, numato­
ma jį plėsti?

— Iš priimtų sesijoje rezo­
liucijų seka, kad Vlikas numa­
to propagandos ir informacijos 
darbą plėsti. Vykd. Taryba no­
rėtų parengti eilę informacinių 
leidiniu.

— Tamstai atsidūrus New 
Yorke teko pasimatyti ir su ki­
tu lietuviškų organizacijų vado­
vais, pvz., su Laisvosios Lietu­
vos Komiteto ir PET lietuviško 
padalinio pareigūnais. Kaip 
Tamsta vertini jų darbą, ar jų 
talka naudinga Vlikui ?

— LLK ir PET lietuvių de­
legacija artimai bendradarbiau­
ja su Vliko prezidiumu.

— Kokį'Įspūdį Tamstai, Pir­
mininke, padarė pasimatymai su 
jaunosios kartos atstovais New 
Yorke? Ar iš jo galima tikėtis 
šviežio kraujo Lietuvos laisvi­
nimo bare?

— Lietuviško jaunimo greto­
se JAV-se yra gabių ir lietu­
viškiems reikalams atsidavusių, 
tik jiems, kaip ir kitiems reikia 
arčiau susipažinti ir daugiau 
sekti lietuviškus reikalus. Da­
bar dažnu atveju išeina taip, kad 
profesiją įgijęs jaunuolis į ją 
pasineria ir nebekreipia dides­
nio dėmesio į lietuviškos veiklos 
aplinką. Tuo tarpu reikėtų gi 
visiems nors vieną — dvi vai. 
per savaitę paskirti lietuviškiem 
reikalams. Tai jau sudarytų 
milžinišką jėgą. /

— Netoli N.ew Yorko sunkios 
ligos prislėgtas gyvena buv. Vli­
ko pirmininkas, Nepriklausomy­
bės Aklo signataras Stp. Kamin­
skas. Gal jį teko aplankyti? Ko­
kia jo savijauta, ar tenka lauk­
ti antrojo jo atsiminimų tomo?

— Profesorių ir draugą Stp. 
Kaminską aplankiau. Jis guli ar 
sėdi kėdėje, vaikščioti dar ne-

Wide World Tour bendrovės 
prezidentas, jau apskrido ap­
linkui pasaulį ir vakar sugrį­
žo į Chicago. Jis buvo Angli­
joje, Maskvoje, Vilniuje, Pary­
žiuje, Afrikoje, Indijoje, Hong- 
konge, Australijoje, Tahiti sa­
lose, Honolulu salose, San 
Praneiseo ir jau grįžo į Chica­
go. Kelionėje Rasčiauskas yra 
pasidaręs įdomių pastabų<apie 
matytus įspūdžius. Pirmieji jo 
laiškai jau buvo išspausdinti 
Naujienose, o kiti įdomesni 
įspūdžiai bus atspausdinti vė­
liau, kai tik keliautojas suspės 
juos parašyti.

riai, ypač prieš priečmetinį su­
sirinkimą, grupuodavusi, kad 
Į naują valdybą galėtų nomi­
nuoti, taip sakant, saviškius. 
Balsavimai būdavo slapti ir 
prieš balsavimus kandidatai 
būdavo išprašomi iš susirinki­
mo, kad būtų galima nevaržo­
mai agitaciją vesti.

Dabartiniu laiku tos visos 
j ceremonijos nebereikalingos, 
nes niekas nenori kandidatuo­
ti. Todėl senoji valdyba prašo­
ma, kad pasiliktų valdyboje 
kitiems metams. Taip susirin­
kusieji ir nubalsuoja.

Tokie tai naujos valdybos 
rinkimai buvo ir .šiemet Rau­
donos Rožės Klubo, SLA 301 
kuopos ir Lietuvių Namų Sa­
vininkų pagerinimo Politikos
Klubo.

ti. Ir tikrai po keturių valandų 
laukimo, išgirdo kažkokį šnibž­
dėjimą. Staiga atstūmęs duris, 
Vacius susidūrė akis akin su 
savo nesena pažįstama,- kuri atė-

jusi pasiteirauti, ar tas laikro­
dininkas, su kuriuo ji susipaži­
nusi silkių piknike, tikrai yra 
senbernis, kaip jis tada jai tik­
rinęs...

re.... ........~. ' --- '

JAU IŠĖJO Iš SPAUDOS

Juozo Liūdžiaus Raštai
Straipsniai, atsiminimai. 246 puslapiai, kaina $3.00.

PETRONĖLĖS LIŪDŽIUVIENĖS

ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU
88 puslapiai. Kaina $1.00.

Abi knygas galima gauti “Naujienose” arba pasiuntus 
pinigus tokiu adresu:

“NAUJIENOS”, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.

SPECIALUS PRIEŠKALĖDINIS

3 vienetų sofa, stalas dviem lentynom, 
Cocktail stalas ir dvi lempos — $249.95 
ir daugiau.

3 gabalų miegamasis setas, spyruoklinis 
matrasas su spyruokline dėže, 2 va­
nity lempos, 2 pagalvės ir parankus 
kilimas. Viskas už ....... $69.95

Pritraukiamos kėdės tiktai ............. $19.95

Radijai, spalvotu televizijų setai, Hi-Fi, gazo pečiai ir įvairiausi baldai. 

Turime Įvairiausių papuošalų Kalėdų dovanoms.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

ROOSEVELT FURNITURE CO
Tel.: SEeley 3-4711

Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., treč./ir šeštadieniais nuo 
9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.

2310 W. Roosevelt Road

gali. Tebetęsia atsiminimų rar 
šymą. Jam dirbti sunku, nes 
trūksta šaltinių. Jo atsiminimų 
dalis greit turėtų patekti į spau­
stuvę.

— Tamstai su pranešimais te­
ko lankytis Čikagoje ir Detroite. 
Ar pranešimai priimti su dė­
mesiu ?

— Mano pranešimai Čikagoje 
ir Detroite susilaukė dėmesio. 
Buvo patiekta daug paklausimų 
pavergtosios Lietuvos, Europos 
ir Vokietijos reikalais.

— Tamstai susitikus su įvai­
rių miestų lietuviais-išeiviais ir 
su jais išsikalbėjus, kokius teko 
patirti įspūdžius? Pvz., ar “lie­
tuviškos Čikagos” žmonės dar 
gyvai domisi lietuviškąja veikla, 
laisvinimo klausimais? Kaip at­
rodo jų įsikūrimas svetimoje že­
mėje?

— Visi išeiviai lietuvikais rei­
kalais domisi, tačiau jie labai 
užimti kasdieniniais reikalais. 
Lietuviai visur įsikūrę neblo­
giau už kitus. Vis dėlto pastebė­
tina, kad tas įsikūrimas vienu 
ar kitu būdu atima daug jėgų. 
Dėtinos pastangos daugiau lie­
tuvių įjungti į lietuvišką veiklą.

— Būnant Čikagoje Tamstai,1
2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNES., DECEMBER 20, 1961

Pirmininke, atrodo, teko apsi­
lankyti ir Altos įstaigoje, lietu­
viškų dienraščių redakcijose. 
Ką galėtumėt pasakyti apie Al­
tą, lietuviškus laikraščius?

— ALT atlieka JAV-se didelį 
darbą siekiant atstatyti Lietu­
vos nepriklausomybę. Būdamas 
Čikagoje apsilankiau ir lietuviš­
kų laikraščių redakcijose ir su­
sipažinau su j ii reikiamai vykdo­
mu lietuvybės išlaikymu.-

— Ką dar galėtumėt pasaky­
ti?

— Šia proga noriu pareikšti 
nuoširdžią padėką Altos vado­
vybei ir ALT Čikagos skyriui, 
Organizacijų Centrui Detroite 
ir Lietuvių Socialdemokratų Są­
jungos centrui bei kuopoms už 
man suteiktą galimybę padaryti 
pranešimus. Taip pat padėka 
priklauso visiems mano bičiu­
liams, mane globojusiems ir la­
bai palengvinusiems per trum­
pą buvimo JAV-se laiką daug 
pamatyti ir aplankyti eilę vieto­
vių. \ (E)

C HERO
Lietuvių žymesnės 

organizacijos praeityje ir 
dabar

Stambesnės organizacijos Ci- 
ceroje yra Raudonos Rožės 
pašalpos klubas, SLA 301 kuo­
pa, Lietuvių Liuosybės Namo 
Bendrovė, Lietuvių Namų Sa­
vininkų Pagerinimo Politikos 
Klubas ir Lietuvos Kareivių 
Draugija.

Seniau šių organizacijų na­

Lietuvių Liuosybės Namo 
Bendrovės direktoriai irgi bū­
davo balsuojami slaptu būdu. 
Šiemet priešmetiniame susirin­
kime, įvykusiame gruodžio 12 
d. vietoje trijų pasitraukusių 
direktorių paskirti trys nauji, 
ir tai be balsavimo. Bendrovės 
vadovybės . išduotas raportas 
už 9 mėnesius labai kompli­
kuotas ir neaiškus. Tačiau vis 
dėlto buvo galima suprasti, kad 
užuot pelno bus nemenkas de­
ficitas, kuris paaiškės metinia­
me susirinkime iš auditoriaus 
raporto.

Lietuvių Namų Savininkų 
Politikos Klubo priešmetinia­
me susirinkime, įvykusiame 
gruodžio 14 d., klubo senoji 
valdyba irgi priprašyta, kad 
pasiliktų kitiems metams. Klu­
bo pirmininkas J. F. Kimbar- 
kas, kuris eina ir Cicero mies­
to asesoriaus pareigas, savo 
raporte pranešė, kad miesto 
išlaidos šiemet bus $90,000 di­
desnės negu praeitais metais. 
Dėlei to nejudomų nuosavybių 
mokesčiai bus ikiek aukštesni. 
Pastebėjo, kad gaisrininkai 
(jie gauna $5.300 per metus) 
reikalauja $300 priedo. Taipgi 
policininkų senatvės pensijos 
fondas reikalinga padidinti.

Klubas nutarė paskriti iš 
klubo iždo po $10 dienraščiams 
Naujienoms ir Draugui, kad 
idėtu švenčiu sveikinimus. C C c

Lietuvos Kareivių Draugija 
1962 metų pradžioje turės ban­
ketą, kuriuo atžymės 50 metų 
sukaktį. Lietuvių Namų Sa­
vininkų Klubas sveikins su $25 
dovana. J. T.

P. S. Kaipo lietuviškos spau­
dos korespondentas Cicero j e ir 
kitur Kalėdų ir Naujųjų Metų 
švenčių proga sveikinu visas 
lietuviškas organizacijas ir iš 
viso lietuvius bei lietuvaites.

James Tarutis

Nekask žmonai duobėsi
Labai pavydulingas laikrodi­

ninkas Vacius jau kelinta valan­
da kenčia, pasislėpęs savo žmo­
nos miegamojo rūbinėje, tikė­
damasis tą vakarą kažką patir-

Baigiamas naujas Standard Federal namas I
Turtas $80,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, Chairman of the Board

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVLNU
APIE SAVO NAMO 

INSUL.iACIJOS PROBLEMAS.
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.CARR-M00DY LUMBER COMPANY

3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272
STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

GLASER’S NOW AT LAST

'•f

INTRODUCING
The Sensational New 

____ ____

EUREKA
tjm'p™

SLEEK-SLIM |

DELUXE 10-PIECE SET 
CLEANING TOOLS 

MSW UNBREAKABLE HOSE

Bests! Sweeps! Suction CJeonsi
For tho first time, powerful air-driven 

’•Vibra-Beaters” shake the rug—lo«»»on, 
dislodge embedded dirt. Cleans 3 times faster.

ONLY 8%" HIGH®
■ ■ ’

ROUS EASY*;
Can’t Tip ’

I
I

Model 860-A

WWB8 ”“”00b
Mfr’« originol $79.95

SPEC!AL

KU: CLEANING 
J ACTION 

CLEANS 3 TtMESFASTER

SMALL DEPOSIT

$125I-
B week

MONEY BACK
GUARANTEE

Please ask for your salesman Leo Algminas

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO. 
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790 

‘ OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

1909 1961

Taupykite
STANDARD FEDERAL —

Stipriausioje Chicagos 
Taupymo įstaigoje (

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Atsargos Fondas $7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH Jr., President

FREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštadienį nuo 9 valandos ryto iki 4 valandos po piety, 
ryto iki 8 valandos vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Ketvirtadieniais nuo 9 vai.
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KAZYS ŪKELIS PASAKOJA 
APIE KELIONĘ Į LIETUVA

XXIII

Vailu žemės priskirtos prie 
Rasių duaro

— Rusai, Antrojo Pasaulinio 
karo pabaigoje, užėmę Lietuvą 
ir nutarę “panaikinti buržua­
zine ii’ kapitalistinę santvarką, 
išnaudojusią darbininkus ir 
proletarus”, atėmė iš mano se­
sers Uršulės žemę, galvijus, vi­
sus ūkio įrankius ir viską, kas 
vertingesnio buvo josios 20 
margu ūkyje, — grįžęs iš Bar­
tininkų valsčiuje esančio N ar­
tą kaimo pasakoja cikagietis 
Kazys Ūkelis.

— Žemę ir galvijus atėmė, 
bet šį tą pradžioje vis dėlto jai 
buvo palikę. Kuri laiką jai dar 
buvo paliktas tas senas medi­
nis namas, kurį aš, vos eida­
mas 12 metus, dar padėjau tė­
vui stalyti. Padėjau rąstus su­
vežti, juos apiplauti ir pasta­
tyti. Jai taip pat buvo paliktas 
00 arų žemės gabalas apie jo­
sios namą. Tai gabalėlis maž­
daug lygus dviem didesniem 
miesto lotam. Priemiesčiuose 
apie geresnį namą palieka lo­
kį, o dažnai ir didesnį žemės 
sklypą pievelei apie namus au­
ginti. Kada tvarius, kluoną ir 
visas tvoras jai nunešė — nei 
neklausiau...

— Mano seserį Uršulę ir vi­
są josios šeimą rusai priskyrė 
prie Rasių dvaro. Tame dva­
re buvo padarytas kolchozo 
centras, ten apsigyveno nauji 
dvaro valdytojai, iš ten ėjo vi­
sos instrukcijos žemės neteku­

r;-' <1 ■ '■ į >7' . 11Crane Savings and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LĄfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 metu vasario 1 dienos 
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. 
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

KAM PERMOKĖTI
ir būti nepatenkintu, kad galima įsigyti puikų mažai var­

totą bętkokios firmos nuo 1956—1961 metų modelių 
garantuotą automobilį?

VACYS MOTOR SALES
6516 S. Western Ave., Chicago 36, III. 

Telef. WAlbrook 5-5121

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pra­
gyvenimo pinigus taupyti kas savaitę.

Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigiji­
mui namo, automobilio, atostogoms, vestuvėms, 
krikštynoms ir kitokiems reikalams. Kas turi METINIS

DIVIDENDAS 
mokamas visoms 

santaupoms

susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis ir lai­
mingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL X/^/SAVINGS
AND LOAM ASSOCIATION 
2202 W. Cermak Rd. • Chicago < 

JOHN 1KAZANAUSKĄA WcgWa NW
Savings Inswed to bp f.iLML

siems ūkininkams. Jiems buvo 
nurodytos dienos ir darbas. 
Kiekvienam buvo įsakyta, kas 
daryli, kur ir kada. Darbai daž­
nai būdavo keičiami. Atlikai 
vieną, tai lave paskiria prie 
kito. Sunkiausi darbai būdavo 
laukuose, bet reikėdavo daug 
dirbti ir prie galvijų.

— Rasiai buvo dveji: dvaras 
ir kaimas. Kolūkio centras bu­
vo Rasiu dvare, o kaimas buvo 
išardytas ir priskirtas prie dva­
ro. Prie Rasių dvaro priskirta 
ir kilu kaimu ir viensėdžiu že- 

g g c
mė. Be Vartų ūkininku žemės, 

g c
į šį Rasių kolchozą įėjo dar 
šių kaimų ii’ viensėdijų žemės: 
šeškinės, šulų, Gumbinės, Gir­
tautų, Vilkabalių ii- Didžiųjų 
Vilkabalių, abiejų Vinkšnupių, 
Kudšepių, Vilkabalių, Pelenių, 
Alksninių, Smalinycios, Eglia- 
balių, Grabių — mūsų laikais 
dar vis Skroblais vadinamų, 
Grajauskų, Piliakalnių ir visos 
eilės kilų kaimų. Paminėjau 
šiuos kaimus, kad žmonės, ki­
lę iš tų apylinkių, žinotų, jog 
ir jų tėvų, brolių ir seserų 
ūkiai susilaukė tokio palies li­
kimo. Jų ūkių jau nėra.

— Visi suminėtu kaimu ūki- G G

ninkai “sulyginti”. “Sulyginti” 
ne su geriausiai gyvenusiais 
ūkininkais, bet su labiausiai 
nusigyvenusiais dvarokais. Vis­
kas jiems atimta, bet nieko 
jiems neduota.

Caras buvo panaikinęs 
baudžiami

— Lygiai prieš šimtą metų 
carų valdomoje Rusijoje ir tuo 

metu okupuotoje Lietuvoje bu­
vo pn 11 :i 11, nitu .l>;ii.idži:i\'.-i. T:i 
d;i žmonės, jų tarpe ir mano 
protėviai, bėgo iš dvarų. Kiek­
vienas bandė įsigyti gabalėlį 
žemės, kad galėtu savarankiš­
kai palys gyventi ir šeimą iš­
auginti. Daugumas ūkininkų 
žemes buvo įsigiję ilgais išmo­
kėjimais. Per daugeli melų jie 
turėjo mokėti caro valdžiai, 
kol išsipirko savo žemę.

Dabar visi lie ūkininkai, 
kurie taip brangiai turėjo mo­
kėti ponams ir caro valdžiai 
už tą žemę, vėl jos neteko. Kaip 
lietuvių proseneliai turėjo' dir­
bti lame pačiame Rasių dvare 
baudžiavos laikais, taip dabar 
jų ainiai ir vėl turi dirbti tuose 
pačiuose dvaro plotuose.

— Viskas tas pats, tiktai po­
nai kili. Baudžiavos laikais lie­
tuviams teko dirbti dvaru sa- G 
vininkams lenkams. Vienur 
kitur dvarus valdė vokiečiai, 
totoriai, buvo ir lietuvių bajo­
ru ir stambesniu dvarininku, 
dažniausiai sulenkėjusių, tuo 
tarpu dabar visi dvarų valdy­
tojai yra vienos tautybės. Jie 
vra visu Lietuvos žemiu savi- 
v C G

ninkai, jiems visi Lietuvos ūki­
ninkai ir turi dirbti.

Mūsų protėviai, nepavel- 
dėję, bet įsigiję priedu gabalė­
lį žemės, brangiai už jį turėjo 
mokėti. Mokėjo buvusiems sa­
vininkams, mokėjo bankams, 
mokėjo ir carui. Jeigu laiku 
nesumokėdavo paskirto mo­
kesčio, tai vėl netekdavo įsigy­
tos žemės ir dingdavo įmokė­
toji dalis. Dabar rusai ir vėl 
atėmė lietuviams žemę, tiktai 
nieko už ją nemokėjo.

— Rusijos caro kariuomenei 
18-to šimtmečio pabaigoj oku­
pavus Lietuvą, daugelis žemių 
pateko į rusų rankas. Dalį že­
mės pasiliko rusų valdžia, o 
kiti plotai buvo išdalyti karo 
metu pasižymėjusiems rusų ge­
nerolams ir šiaip caro mėgia­
miems žmonėms. Bet caras ne­
lietė Lietuvos ūkininkų. Caras 
paimdavo sukilimuose dalyva­
vusių bajorų dvarelius ir pa- 
livarkėlius, bet ūkininkų ne­
baudė. Bet kai Lietuvą užėmė 
Stalino armija, tai rusai žemę 
atėmė visiems, žemės neteko 
dvarininkai, stambesni ūkinin­
kai, vidutiniai ir mažažemiai. 
Niekas neklausė, ar ūkininkas 
kovojo prieš rusų armiją, ar 
nekovojo. Rusai visus lietuvius 
nubaudė.

Pasenusiai seserei atėmė 
60 arų ir namus

— Pradžioje jie pasakojo, 
kad žemė atimta “pačių ūkiniu 
kų gerovei”, kad vėliau tie pa­
tys ūkininkai gyvens geriau; 
kad ateis laikai, kai bus vis­
ko. Bet tie patys agitatoriai, 
kurie šitokius dalykus pasako­
jo, tas pačias viltis sugriovė. į 
kolchozą paskirtų ūkininkų gy­
venimas nepagerėjo. Mano se­
suo, josios vyras ir kiti jos 
šeimos nariai visą laiką dir­
bo kolchoze, b dabar, kai svei­
katos jau neteka ir daugiau 
nustatytos normos nepajėgia 
atidirbti, tai juos nubaudė: iš 
jų atėmė turėtus 60 arų, atė­
mė seną trobelę ir paliko be 
nieko.

— Mokytojai, valdininkai ir 
fabrikėlių darbininkai gauna 
šiokias tokias pensijas, tuo tar­
pu kolchozų darbininkai jo­
kios pensijos negauna. Kaip jie 
galės pramisti ir kaip senatve 
karšti — neturiu jokio supra­
timo. Tiek tegaliu pasakyti, 
kad buvusieji Lietuvos ūkinin­
kai mato, jog geresnių laikų 
jie nebesulauks. Juos yra ap­
ėmusi baisi neviltis.

(Bus daugiau)

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

Juozo Tysliavos 
paminėjimas

Chicagoje

Neseniai mirusiam rašyto­
jui, Vienybės redaktoriui Juo­
zui Tysliavai pagerbti Chica­
goje rengiamas minėjimas at­
einantį sekmadienį, gruodžio 
24 d., 2 vai. p. p. Jaunimo Cen­
tro didžiojoje salėje, 562(1 So. 
Claremont Ave.

Minėjimo komitetą sudaro 
A. Lietuvių Tautinė Sąjunga, 
Chieagos Lietuvių Rašytojų 
Klubas, Lietuvos Kūrėjų Sava­
norių Sąjunga ir Lietuvių Žur­
nalistų Sąjungos Chieagos sky­
rius. Kadangi tą dieną Chica­
goje didesnių pramogų nenu­
matoma, komitetas tikisi, kad 
didesnis dalyvių skaičius ateis 
pagerbti to, kuris beveik 30 
ipetų kas savaitė lankė lietuviš­
ko spausdinto žodžio mylėto­
jus.

Apie Juozą Tysliavą, kaip 
rašytoją, kalbės Benys Babrau- 
skas, Tysliavą visuomenininką 
apibūdins d r. Steponas Biežis, 
Tysliavos poezijos padekla­
muos Elena Blandytė. Muziki­
nę minėjimo dalį atliks smui­
kininkas Alfonsas Paukštys ir 

ir vėl kviečia lietuvius aplankyti jos įstaigą, kuri yra viena iš įdomiausių ir taupytojų patogumui vėliausiai įreng­
tų taupymo įstaigų Chicagoje. Kiekvieną atsilankiusį pavaišinsime skania kava, lietuvišku sūriu ir kitais skanu­
mynais. Vaikams, atėjusiems su tėvais, duodamos dovanėlės.

Be to, kiekvienas atsilankęs turės progos laimėti puikią dovaną. Nėra reikalo būti mūsų taupytojų, kad da­
lyvauti šių metinių švenčių vaišėse.

CHICAGOS SAVINGS BENDROVĖS naujai padidintas namas ir du kiemai automobiliams, sudėjus sykiu uži­
ma 290 pėdų.

Taupykite ir skolinkitės Amerikos Lietuvių Sostinėje — Mhrquette vParko apylinkės centre.

I

prof. Vladus Jakubėnas. Įėji- i 
Inas nemok amas.

Minėjimo Komitetus

Utenos Draugiško 
klubo veikla

Klubo priešmetinis susirin­
kimas įvyko praėjusią savaitę 
gruodžio 12 d. pas A engeliaus-! 
ką, pirm. J. Baličui pirminiu- ■ 
kaujanl. Vienbalsiai priimti į 
protokolas ir valdybos bei pa­
rengimų komisijos raportai.

Paaiškėjo, kad sausio 6 d. j 
įvyks Utenos klubo metinis pa- i 
rengimas Verigeliąusko salėje, 1 
1500 S. Talman Avė.

Valdyba 1962 metams išrink- I 
ta tokia: pirmininkas J. Bali- • 
čius, vicepirmin. Petronėlė 
Shulz, protokolų rast. V. Yuš- Į 
ka, finansų rast. B. Žemgalis, ! 
iždininkas J. Jasevičius, iždo 
globėjas Ed. Slachira, maršal­
ka J. Burokas. < j

Vienbalsiai priimtas pasiūly- • 
mas Naujųjų Melų proga pa- į 
sveikinti Naujienas ir Sophie 
Barčus radiją paskiriant po 
$10.

Visi klubo nariai atminkite,

lyvauti savo klubo metiniame I 
parengime. Kas nedalyvaus, j 
turės sumokėti baudos po $1. j

Uteniškiai maloniai kviečia 
ir svečius apsilankyti į mūsų 
puikų parengimą. Šokiams bus 
Ben Pavio orkestras.

J. Jasevičius

Jeigu nori sužinoti naujau­
sias ir tikriausias žinias, kas de­
dasi pasaulyje ir okupuotoje j 
Lietuvoje — skaityk dienraštį i 
“Naujienas”. i

KALĖDŲ IR NAUJŲ METŲ ŠVENČIŲ PROGA
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ

Naują aukštą 
dividendą investavimo 
sąskaitoms rengiamės 

mokėti nuo 
1962 m. sausio 1 d.

■

JOIN OUR STAINLESS 
CLUB!

International Silver dirbtuvėse lietas 
puikus 5 vienetų stalo setas bus 
Jums įteiktas, jei atidarysite $100.00 
ar didesnę sąskaitą, arba tokią su­
mą pridėsite prie dabartinės sąskai­
tos. Užeikite pas mus ir pasiteirau­

kite smulkmenų!

I’I’RTAS VIRŠIJA $20,000,(100.00

ALBERT .1. AUKERS, Prezidentas

Disw
VALANDOS:

Pirmad. nuo 9 iki 4
Antrad. „ 9 iki 4
Trečiadieniais uždaryta 
Ketvirt. nuo 9 iki 8
Penktad. „ 9 iki 6
šeštadieniais „ 9 iki 1

AND LOAN ASSOCIATION
3^30 South Hoisted Street • Chicago 8 • CLiffside Jj-OlOJ/.

įsteigta 1897 metais.

VIETA AUTOMOBILIAMS ĮSTAIGOS KIEME.

CHICAGO SAVINGS and 
LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Ave. — GR 6-7575
VALANDOS:

Pirmad. nuo 12 iki 8 popiet 
Antrad. „ 9 „ 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet 
Penktad. „ 9 „ 8 „ „
šeštad. „ 9 ,, 12:30 „

3



Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
 Chicago, HL, under the Act of March 8, 1879.

Subscription Ratesi
tn Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams................................ $18.00

pusei metų____ :— $7.00
trims mėnesiams - - $4.00
vienam mėnesiui 1T. $1.50

Užsieniuose
metams   ■ ■ - ■ $16.00
pusei metų ---- ---- $8.00
vienam mėnesiui——$1.50

Štai'Indonezijos prezidentas Šukarno jau paskelbė r. v. to 
“visuotinę mobilizaciją” savo 90 milijonų valdinių, kad j įstatymo pi 
jie būtų pasiruošę “išlaisvinti” iš holandų valdžios Vaka-1. . *-
rinę Ginėją (Guinea) — vakarinę dalį milžiniškos salos 
Pacifike, kurios rytinę dalį valdo Australija.

Sukamo pranešė prezidentui Kennedy, kad Indone­
zija būsianti “priversta” panaudoti jėgą, jeigu Holandija 
tuojau nepaliaus dariusi “provokaciją”, organizuodama 
Vakarinėje Naujojoje Ginėjoje nepriklausomą papuasų

. juZin ėdimas turi būt1' i daromas per Jungtines Tautas Į ir Naujas Jungtiniu Tautų Tai-

10 ents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicago je ir priemiesčiuose

valstybę.
Vadinasi, jei Holandija rengiasi iš savo kolonijos pa­

metams.... $15.00
pusei metų_____________  $8.00
trims mėnesiams$4.00
vienam mėnesiui __ _____ $1.50

Naujienos eina kasdien, iiskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-toe.

Smūgis Jungtinėms Tautoms
Portugalijai padavus skundą prieš Indiją dėl šios 

įsiveržimo į Goa ir dvi kitas portugalų kolonijas, Jungti­
nių Tautų Saugumo Tarybai, susidedančiai iš 11 narių, 
JAV delegatas Adlai Stevenson įteikė rezoliuciją, reika­
laujančią, kad Indija atitrauktų savo ginkluotas jėgas iš 
paminėtųjų kolonijų, kad karo veiksmai tarp Indijos ir 
Portugalijos būtų sustabdyti ir kad šios dvi šalys steng­
tųsi baigti savo ginčą dėl tų kolonijų taikingu keliu.

Stevensono rezoliuciją parėmė Britanija ir Prancū­
zija, ir už ją balsavo 7 Saugumo Tarybos nariai — prieš 
4. Tačiau, kadangi tarp mažumos, balsavusios prieš re­
zoliuciją, buvo Sovietų Rusija, turinti veto teisę, tai re­
zoliucija nepraėjo.

Šis Rusijos balsavimas buvo jos 99-tas veto panaudo­
jimas Jungtinėse Tautose ir, gal būt, reikšmingiausias iš 
visų. Nes ką gi reiškia atmetimas rezoliucijos, kurią siū­
lė ambasadorius Stevensonas? Jisai reiškia, kad Jungti­
nių Tautų vadovaujantis organas atsisako pasmerkti 
ginkluotos jėgos vartojimą tarp valstybių dėl iškilusio 
tarp jų ginčo.

Jungtinių Tautų uždavinys palaikyti tarptautinę tai­
ką ir neleisti, kad tautos spręstų kylančius tarp jų ginčufe 
karo priemonėmis.

Jeigu Jungtinės Tautos nuo šito savo uždavinio atsi­
sako, tai kam tada Jungtinės Tautos reikalingos?

Sovietų veto visiškai prieštarauja JT čarteHb dės­
niams, ir Amerikos delegatas Stevensonas visai teisingai 
pasakė, kad šis sovietų veiksmas Jungtinėse Tautose yra 
“pirmas aktas dramoje, kuri gali pasibaigti jų mirtim”.

Panašiu būdu žuvo Tautų Sąjunga, kurią po Pirmojo 
Pasaulinio karo buvo įsteigęs prezidentas Woodrow Wil­
son. Kai Italijos diktatorius Mussolini puolė Etiopiją, ku­
rią Tautų Sąjunga atsisakė ginti, pastaroji neteko tikslo 
toliau gyvuoti ir pakriko.

Taip gali atsitikti ir Franklino Roosevelto sumanytai 
dabartinei pasaulio tautų organizacijai, Jungtinėms Tau­
toms.

Tautų Sąjungai smogė mirties smūgį Italijos fašiz­
mas, kurį,-beje, uoliai rėmė komunistinė Rusija*. Pastaroji 
dabar ruošia laidotuves Jungtinėms Tautoms. Ji visą lai­
ką stengėsi Jungtinėms Tautoms pakenkti ir jas susilp­
ninti. Apie tai liudija jos 99 veto pareiškimai/

Atkėlė vartus smurtui glgpr--
JT Saugumo Tarybos atsisakymas sulaikyti Indijos 

agresiją prieš portugalų kolonijas paskatins ir padrąsins 
smurto veiksmus visame pasaulyje.

PETRAS RUSECKAS

Bauaiėiava
KAS GI BUVO TOJI BAUDŽIAVA

30.Kame patys ponai valsčiūbse gyvėlH5, ten daugiau prikalbėjo aėba pViVėi’tė lais­vais užsirašyti ar korttrakttis sūvO gyveiii- ilianis paimti. Taip, grąpūs PliOtėViš Be­veik viso Kartėlius valsčiaus geVesilitVs kai­mus nugriahdino, kad padmųtų savo sū­nums palivarkus. Nors kaiihiečiai, kaip įmanydami, su grapu ByliiiėjOsi, bėt ne­laimėjo. Ir nian važinėjant tėko regėti ilti- griautų gyvenimų sodnelių, krOsrtių ar kryžių likučius, tartum kartėniškiuš ma­ras būtų išžudęs.1883 metais birželio mėnesyje Kelinė­je man teko patikti apie 260 kazokių iš Varnių bejojančių, kažkokio pono laisvųjų kaimus griauti. Dar pravažiuodamas re­gėjau, kaip jie iš visų pusių šį kaimą supo. O buvo tenai smarkūs kazokų kahbiais vy­rų ir net moterų raižymai ir dideli klyks­mai.Telšių ap. Varnių v. Pavandenės para­pijoje ponas M., norėdamas laisvuosius prašalinti, už užmokesiiį kviesdavo iš Ko­lainių rusus; šie žmonių trobesius suardy­davo, bet žmonės, susikčovę tų pačių pa­galių krūvelę, gyveno ir nuo žemes nėėjo,

sitraukti, suteikdama jai nepriklausomybę, tai Sukarno 
vadina tai “provokacija” — ir laiko tai pagrindu pradėti 
agresijos karą prieš Holandiją!

Bet po to, kai Indonezija “išlaisvins” vakarinę salos 
dalį, tai ar ji neužsimanys užkariauti ir Australijos val­
domą rytinę jos dalį? Nėra abejonės, kad Sukamo gaus 
visokeriopą paramą iš Maskvos.

Sovietų Sąjungos Aukščiausiojo Sovieto prezidiumo 
pirmininkas (mūsiškai kalbant, prezidentas) Brežnev da­
bar vieši Indijoje. Jisai, be abejonės, pasakė Indijos prem­
jerui Nehru, kad Kremlius užtars Indiją, kai ji puls por­
tugalų kolonijas.

žodžiu, reikia laukti naujų ginkluotų konfliktų įvai­
riose pasaulio dalyse. Iš bet kurios jų gali išsivystyti nau­
jas pasaulinis karas.

Prezidentas ir varžybos dėl taikos
Prezidento Kennėdy kalba Jungtinių Tautų Rūmuose rug­sėjo 25 d. buvo šiltai sutikta čia ir užsienyje, šiuo nepaprasto pasaulinio įtempimo, sujaukime ir baimės metu Prezidento kal­ba ir santūrumas sukėlė užsi­degimo ir sustiprino pasitikėji­mą.Prezidento kalbos pagrindas buvo Sovietų Sąjįmgbs “iššau­kimas“ jungtis nė giiiklų var­žybose, bet “taikos varžybose”, Šis dramatiškai aiškiai parodė, kad besąlyginis karas nebegali vesti prie besąlyginio laimėjimo. Jis nebegali daugiau pasitarnau­ti ginčų numalšinimui... “žmogus turi padaryti galą karui arba ka­ras padarys galą žmogui”. Jis iškalbingai pareiškė, kad “kar­tu mes galime išgelbėti šią že­mės planetą arba kartu galime pražūti Ugnyse”.Stengdamasis sumažinti ato­minio karo pavojų, prezidentas Kennedy Jungtinėms Tautoms pateikė “bendro ir visiško nusi­ginklavimo taikingame pasauly­je” programą, “žmonės daugiau nebegalvoja”, pasakė jis, “kad nusiginklavimo siekimas yra silpnumo ženklas, nes ginklų lenktynėse tautos saugumas gali vis mažėti didėjant ginklų skai­čiui”. JAV-ių nusiginklavimo programa, kaip ją p. Kennedy iš­dėstė, remiasi trim bendrais principais:Pirma, turi tuč tUOjUU vykti nusiginklavimo akcija sU spe­cifiniais patvarkymais, veikian­čiais kiek galima greičiau-. Ant­ra, visi nusiginklavimo darbai tūri vykti po kolektyvine kont­

nes jiems advokatai buvę pasakę, jei dar keletą metų išsilaikysią, tai ponas jų ne- benuvarysiąs. Ištiesti, daug bylų susirin­kus, vyriatišybė blivo priversta išleisti įs­tatymą ląišvųjų iš ūkių nevaryti, bet duoti jiems per 60 metų išsipirktihUi.Plungiškiui žiimilės po BaUdžiaviis gveit atsigavo; praturtėjo; ūės dėl savęs dal- no­riau darbavosi, o tas darbas Čia buvo ypa­tingai ųatogus, nes beveik visus valsčius bUVO viensėdijose. Greit užmiršo baudžia­vos laikų vargus ir lik pasikalbėjimuose jUos beprisimindavo ir jaunajai kariai at­pasakodavo.Dabar saVoji laisvos Lietuvos įvyriausy- bė taiso valstiečiams per dvarininkus pa­darytas nuoskaudas, išdalindama dvarus kariams savanoriams ir kitiems beže­miams.Viržiįvėnai (JOliūpOlis) KUU. Jii'6'zapas 
Vitkus, giift^s 1863. X. '24.1) Bylinėtis, kitas kitą įskundinėti, lie­tuviai, kaip matyti, visuomet labai mėg­davo. Tą biatirų ir žalingą paprotį daug kas iš svetimųjų yfa pastebėjęs. Taip, pav., 1848 m..Kauno gubernatorius daro vidaus reikalų miHištėfiui pranešiiną, jog jis prak­tikoje įsitikinęs, kad visoje Rusijos impe­rijoje,-ttir būt, neUtsirašianti kita gūberni- ja, kurioje žmonės taip mėgti) bylinėtis, ki­tas kitą įskundinėti, kaip Kalino. Tą patį pastebėjo ir vokiečiai Okupacijos laikais; tą patį sako ir lenkai dėl Vilniaus krašto

: kos pajėgas.Prezidento žodžiai Jungtinių Tautų Rūmuose rezonuoja tai, kad taika yra daugiausia 'visų amerikiečių mintyse. Tačiau dar i daugiau užtikrinimo suteiktų mūsų laiškai draugams ir gimi- į nertis užjūriuose. Kiekvienas ! laiškas gali ^paliudyti, kad tikra ! ir pastovi taika “nebeliko tik sapnas, bet virto gyvenimo ar mirties dalyku”.
American Council

role, geriausia po tarptautinės organizacijos priežiūra Jungti­nių Tautų ribose. Trecia, atitin­kamas taikai palaikyti aparatas turi būti įtaisytas taip, kad nu­siginkluojantiems kraštams bū- ‘

DEMOKRATU KLUBO 
BALIUSLithuanian National Democ­ratic Club balius įvyko šešta­dienį, gruodžio 9 d. Vengeliauš- ko salėje. Nors oras pasitaikė blogas, bet svečių susirinko gražus būrelis, jų tarpe 9-to Wardo Lietuvių Demokratų klubo pirm. Juozas Skeivys, Rockwell Club tavernos savi­ninkas Balys Mitliolis, Walter Bilskis if kt., kurie klubui da­vė puikią paramą. Narės su­nešė gražių dovanų ir paruo­šė skanius užkandžius. Svečiai šoko ir linksminosi iki vėlu­mos.Trečiadienį, gruodžio 13 d. ( įvykio klubo priešmėtinis susi­rinkimas Hollywood svetainė­je, kur baliaus rengimo komi-tų užtikrinta jų teisinių intere- Į tetas (Simbil Galzm ir 1 ctėr Tenteris) pranešė, jbg iš pa-sų apsauga. Atitinkami būdai tautiniams interesams apsaugo­ti, kaip mūsų Valdžia mano, ga­li būti atsiekti tik palaikant ir stiprinant Jungtinės Tautas ir sukuriant JT Taikos Jėgą.Pagal JAV-ių nuomonę nusi­ginklavimas tūrėtų vykti palaip­sniui, ir nuo vieno etapo ligi se­kančio turėtų Būti einama tik tada, kai pirmasis baigtas ir patikrintas. Trečio ir galutino etapo gale tautos turėtų pasi­laikyti tik tas kariuomenės pa­jėgas, įtaisymus ir neatornonius ginklus, kurie yra reikalingi vi­dinei krašto tvarkai palaikyti.Pirmasis logiškas žingsnis bū­tų visų tautų pasirašymas ato­minių mėginimų uždraudimo rašte. Pagrindiniai sekantieji žingsniai būtų: sustabdyti ato­minių ginklų produkciją, už­drausti perduoti atominius gin­klus tautoms, kurios jų neturi, stengtis, kad atmosfera nepasi­darytų atominių kovų lauku, pa­laipsniui sunaikinti atominius ginklus ir, galų gale, sustabdyti jokių varžtų neturintį jų bandy­mą ir produkciją.Lygiai tiek pat svarbus var­žybose dėl taikos klausimas yra visų tautų saugumas. “Sunai­kinti ginklus neužtenka”, pareiš­kė prez. Kennedy. “Mes turime lygiai tiek pat kurti, kiek sunai­kiname — turime sukurti pasau-

rengimo pelno liko $124.26 ir padėkojo darbininkams, na­riams ir svečiams už dovaiiaS ir puikų parengimą.Paskui sekė valdybos rinki­mai. Pirmininkas pareiškė, kad jis atsisako, tad į jo vietą buvo išrinktas Simon Galzin. Vice­pirmininku Joseph Pakudaitis, protokolų rast, ta pati Auna Badžius. Kasininkas išrinktas Petras Tenteris. Finansų rašti­ninkė liko ta pati Ann Trakam Kontrolės rast, išrinktas Juozas Baličas.Bąigtis susirinkimą įvyko už­kandžiai su gėrimais.
Aunu Rudžius— Širdies ligų gydymo pažan­gos dėka dabar trys iš keturių širdies atakos ligonių gali grįžti prie darbo ir tęsti naudingą, pro- duktingą gyvenimą, — skelbia Chicagos širdies Draugija. Kar- diovaskuliarinių (širdies ir krau­jo takų) tyrinėjimų rezultate yra išrasti nauji vaistai, nau­jos gydymo ir operavimo proce­dūros ir nauji diagnostikos me­todai, ir visa tai finansuoja šir­dies Draugija, gaudama iš gera­širdžių žmonių parama.Jei tUi’i kokių rūpesčių dėl sa­vo širdiės, prašom skambinti Chičagb Hteart Association, FI 6-4675.

lietuvių. Kliu. Oginskis, kaip matyti, sa­vaip stengėsi kovoti su šia mūsų žmonių yda. Kad ir tuomet žmonės mėgdavo dėl niekniekių bylinėtis, matyti nors ir iš E. ŠnėidėriO straipsnio: „Tarba nudobtas akainonas” (žiūV. toliau).2) „Miteliūga”, „ihetalinga” ir dar kiek kitaip žmonių tariahias tos gėdingos len­telės tikras pavadinimas buvo: „Meta lingua”-, kas reiškia: „už kalbą”; pirmas žodis graikiškas, antras lotyniškas. z3) Kaip mūsų 39 —14 pusi, yra pasaky­ta, dvarininkai, nujautė, jog greit būsianti panaikinta baudžiava, ėmė stengtis viso­keriopais būdais užgriebti žiuonių žemes. Griebdamiesi ir apgaulės, įkanbinėjo bau­džiauninkus įsirašyti laisvaisiais žmonėmis ir dvarų nuomininkais, nes nitOmiiiinkus, nuomos terminui pasibaigus, lengvai, net su valdžios pagalba, galėjo iš jų ūkių iš­mesti, o žemę, žinoma, pasilikti sau. Dau­geliui dvarininkų ši apgaulė pasisekė.4) Plungės valstiečių sukilimas ir jų va­das Vaišvila suminėti mūsų vedamajame straipsnyje 58 pusi. Sukilimas, kai]) žino­me, buvo manifestui paskelbus; todėl šia­me straipsnyje laikas nusakytas klaidin­gai.Atsiminimuose daug kartų minima, jog poliai buvo „mislė])ę” baudžiavos panai­kinimą bei patį manifestą ir vertę dar du melu eiti baudžiavą. Visa lai parodo, jog žmonės manifesto tinkamai nebuvo sūpra-

UNlTKb PKFSS - NAUJIENŲ Photo
Jungtiniu Tautu karys neša mūšio auką. Gruodžio 17 d. Katan- 

gos prezidentas Moise Tshombe vėl atvyko į Elisabethville, kur ban­
dė sutelkti savo jėgas kovai su Jungtiniu Tautu ginkluotomis jė­
gomis.

Kobrų “prezidentas” 
nužudęs du žmonesJuodukų paauglių gaujos “Egipto kobros” ’’prezidentas” Henry Ponder Ringo, 17 m., pasirodė nužudęs du žmones, būtent skalbyklos sargą Luci­jų O’Neill (5056 Cottage Gro­ve) jis subadė dvylika peilio dūi’i’ais praėjusio rugpjūčio 19 d. už tai, kad sargas jam atsi­sakęs nupirkti degtinės; ant­rą, siuvėją Lester Wolf, 70 metų (1174 E. 53 St.) jis nužu­dęs 1960 m. lapkr. 25 d. Tada buvo suimtas ir tardytas, bet griežtai užsigynė ir buvo pa­leistas. Dabar jį išdavė Kob­rų “karo patarėjas” Andrew Redming, 20'metų, ir keli kili gaujos nariai. Ringo yra su­imtas už plėšikavimą.

Gera žemė KorsikojeVienas turistas nuvykęs į Korsikos salą, klausia pasitiktą ūkininką: 
f— Tiesa, kad čia neauga nei kviečiai, nei avižos, dobilai nei kornai?Ūkininkas nenoriai sutinka, kad taip.'— Aš ir supratimo neturėjau, kad Korsikoje tokia bloga žemė būtų, — stebisi turistas. Korsi­kietis staiga pašoka ir surinka:— Korsikoje yra geriausia že­mė visame pasaulyje, čia viskas augtų — jei kas pasėtų!

—— — •’swi * a anksta-“™“ 
iMUJIENAS

WK SKOS—
Skaitykite 

ir platinkite 
"N A U J I E Ii A S”

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sur^o faktai per

NAUJIENAS

Knyga — geriausia dovana Kalėdoms
Tiems, kas nori Kalėdoms duoti geru dovanęi, siūlome pasirinkti 

šias knygas:

1. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 psl. $10.00
2. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ iŠTo

3. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi. $7.50
4. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pi*sl....... . $5.50
5. Paulius Galaunė, LIETUVIŲ LIAUDIES MENAS, 301 pusi.

ir 174 piešiniai........... ...............................   $8.50
6. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi. ...............  $6.00
7. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais vir­

šeliais $2.00, kietais ............................................................ $4.00
8. Juozas Švaistas, PERAS ŠIRVOKAS, 228 pusi. $2.00
9; Arttanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, N.

Rastenio vertimas, 40 pusi...........................   $2.00
10. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ   ........ $5.00
11. J. Savickis, ŽEMĖ DEGA, 455 pusi........... ...... .............    $4.50Šitas knygas galite Įsigyti “Naujienų” ofise arba gauti paštu, at­siuntę nurodytas sumas čekiu arba Money Orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

S., ..nn... , , ..............................■■■■m ■■■— □tę, ar nebitvo jo ir girdėję, kitaip būtų I žinoję, jog pats manifestas lieūė jiems dar du metu eiti baudžiavą.NENUSISEKUSIOS PASTANGOS ŽMONES APGAUTEMano tėviškė Rudaičių vienkiemiai; jiė priklalisė Šateikių dvaro grapams Pla- teriamš (Platelių v., Kretingos ap.).Baudžiavai baigiantis buvau 9-rių me­tų amžiatts.Baudžiavą Žemaičiuose vadinosi lažu, o baudžiauninkai lažininkais.Man, kai]) vaikui, ne kartą tekdavo eiti /su valgiu pro dvarą.Platerio buvo pehki sūnai, maždaug mano amžiaus. Mažesnis Vilius buvo la­bai išdykęs. Mergaitėms einant pro dvarą, užbėgęs joms už akių, šlapindavusi ant jų, sakydamas: „Šėlau lekarščiu”.Kažkokia drąsesnė mergaitė ėmė ponai­čiui ir sušveitė su rykštelę per „vaistine”. Vaikas verkdamas nubėgo į dvarą skustis. Dvariškiai pavijo mergaites ir sugrąžino į dvarą. Pati ponia išėjo mergaičių Vardyti. Sužinojus, už ką Vilius gaVo nub mergai­čių, mergaites paleido, o vaikui už tokius darbelius pagrasė. Už tai vaikas visam gy­venimui iš šateikiškių gavo daktėro laip­snį. Taip iki gyvos galvos tą laipsnį ir ne­šiojo.Dvaro urėdas Knežauskas buvo labai 
n piktas. Lažininkus smarkiai rykštėmis

plakdavęs ir jirii'ištiis laikydavęs. Gana ilgai sirgęs. Buvo sakoma, kad kliedėda- vęs, visokius baisias šmėklas matydavęs. Tai vis esą dėl lažininkų pralieto kraujo. Miręs baisiausiose kaiičiosė.Lažininkai labai skurdžiai gyveno (1). Retas tu turėjęs karvę. Daugiausia vis ož­kas laikydavę. ,Lažininkų ožkos kažkuo dvarui misi- kaltusios; dvaras nusistatęs jas išnaikinti.Vieną, gražią dieną dvaro užveizda pe­rėjo visus vienkiemius, surašinėdamas gy­vulius. Ant rytojaus užveizda jau ėjo, dviem vyrais vedinas. Šiedu vyru visas ož­kas išplovė. Už tą dalyką užveizda „Ožka- piūviu” liko pramintas.Kartą vienas juokdarys, įeinant „Ož- kapiūvilii” į bažiiyčią, prisilaikęs jam aut nugaros ožio ragą pakabino. Žinoma, baž­nyčioje sukėlė didžiausi juoką.Lažams baigiantis lažininkai pasidarė drąsesni. Ponas sumanęs iš Ru’daičių vien­kiemių sali palivarką pasidaryti. Sukvie­tęs vienkiemių ūkininkus ir prie laikos tarpininko, Telšių ap. Ž. Kalvarijos v. Ge­grėnų dvaro pono \renčlausko, vertęs vyrus pasirašyti. Varginęs visą dieną. Vyrai nesi- raš’ę, reikalaudami pasakyti, dėl ko turi rašytis (2). (Bus daugiau)
4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNES., DECEMBER 20, 1961
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AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 
GERKLĖS LIGOS 

PRITAIKO AKINIUS 
2858 W. 63rd STREET

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

(Iš Vliko Vykd. Tarybos URT Valdytojo dr. P. Karvelio 
pranešimo Vliko sesijai, 1961 m. lapkričio 25-26 d.d.)

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 8-6068 
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namų tel. OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

nuo

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA .

2737 W. 71 st STREET X
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409

Mūsų laisvinimo koncepcija toliau lieka kaip buvusi. Mes, kaip kaltinę, taip ir toliau kal­tiname viso pasaulio viešoje opinijoje ‘Sovietų Sąjungą, kai­po agresorę, nepripažinome ir nepripažįstame Kremliaus pri­mesto Lietuvos įjungimo į So­vietų Sąjungą, reikalavome ir reikalaujame ir mums duoti ga­limybę laisvai apsispręsti ir pa­tiems politinę, ūkišką ir socialę santvarką pasirinkti, atitrau­kiant iš Lietuvos okupacines so­vietų pajėgas ir garantuojant laisvus rinkimus.Iš visos politinių įvykių rai­dos tenka spręsti, kad Lietuvos išlaisvinimas vienų mūsų jėgo­mis neįmanomas, kad Lietuvos ateitis tampriai siejasi su lais­vojo ir sovietinio pasaulių grumtynių išdavomis.Vertinant šių grumtynių iš­davas šių metų bėgyje, tenka labai susirūpinti, kad laisvasis pasaulis nepasuktų mums nepa­geidaujama linkme ir nepasiduo­tų sovietų įtaigoj imams įteisin­ti visus sovietinius užgrobimus ryšium karu.

santy- lemia-Vokie-

su antruoju pasauliniu
Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

R. Tarnybossuprasdama linijapasaulinęTaippadėtį, URTarnyba savo pagrin­dine pareiga laikė stovėti Lie­tuvos reikalų sargyboje, kiek-

viena pasitaikančia proga pri­menant pasauliui mums padary­tą skriaudą ir išryškinant mūsų nusistatymus.Tęsiant jau metų metais nu­sistovėjusią tradiciją visi mūsų žygiai buvo daromi sutartinai su baltiškais kaimynais dažnai Baltų Tarybos vardu.
Vokietijos vaidmuo ir reikžmėURTarnybos nuomone Vaka­rų Vokietijos vaidmuo sovieti­nio ir laisvojo pasaulio kiuose vis labiau įgauna mos reikšmės.Sovietai mato Vakarųtijoje neperžengiamą užtvarą jų kėslams toliau į Vakarus stum- dis. Nuėjus niekais sovietų pa­stangoms neprileisti prie Vokie­tijos apsiginklavimo, Maskva sa­vo žygiais Berlyno reikaluose vi­liasi susprogdinti Nato arba ma­žų mažiausia pasėti nesantaiką tarp Nato valstybių. Berlyną sudorojant, sovietai siekia su­kelti sumišimą ir pasitikėjimo krizę visoje Vakarų Vokietijoje, sovietai nori tuo būdu prikiš- dami įrodyti, kad Vokietija sa­vo sąjungininkais7pasitikėti ne­gali ir kad nėra jėgos, kuri so­vietų įsiviešpatavimą pasaulyje sudrausti galėtų.Visam rytų-vakarų reikalų kompleksui Vokietijos laikyse­na tokiose sąlygose įgauna di­džiausios svarbos.

— Kun. Ben. Sugintas surin­ko iš savo mielių ir pasiuntė už lapkričio mėnesį Vasario 1(5 ir Salaziecių gimnazijoms ir Punsko lietuviams viso $1,140 pinigų. Kun. Sugintas prašo perduoti jo nuoširdžius linkė­jimus su šventėmis visiems ra­teliu nariams — lietuviškų švietimo židinių svetur rėmė­jams.
— Town, of Lake Lituanisti­kos mokyklos mokiniu Kalėdų Eglutė bus šį šeštadienį, gruo­džio 23 d. 6 v. v. (punktualiai) šv. Kryžiaus parapijos salėje. Programą išpildys mokyklos mokiniai, kurie ją patys ir pa­ruošė. Visuomenė prašoma at­silankyti. M. P.

— Mažosios Lietuvos Lietu­vių draugija Čikagoje per jos pirm. Jurgį Pėteraitį ČALM Vadovėlių Leidimo komisijai atsiuntė 100 dolerių čekį, kaip paramą leidžiamiems literatū­ros vadovėliams. Už šią reikš­mingą auką ' leidėjai nuošir­džiai dėkoja. Lietuvių literatū­ros ketvirtoji knyga, I dalis (tautosaka), kurią paruošė li­tuanistas Domas Velička ir pa­tikrino prof. dr. Jonas Balys, jau išspausdinta ir atiduota ri­šyklai.

— Ped. Lituanistikos Insti­
tuto išlaikymui Mažosios Lie tuvos Lietuvių draugija Čika­goje per jos pirm. Jurgį Pėte­raitį atsiuntė 25 dol. čeki. MLL draugijai už auką Institutas reiškia nuoširdžią padėką.

— Pas Balį Pakštą, 2801 NV. 38 Št., Naujų Metų sutikimas rengiamas sekmadieni, gruo- džio 31 d., 8 vai. vakare. Tel.
Ateities Atžalynas

TV programoj

— HVfnboic’* Perfc Liet. Politikos 
klubo priešmotinis susirinkimas 
įvyks trečiadienį, gruodžio 20 dieną, 
8 vai. vak., 36OO'W. North Ave. Bus 
valdybos rinkimas 1962 metams, bus gražiausios gėlės :r vainikai, antka- 
aptarta daug‘kitų klubo svarbiu rei- pįų papuošimai ir sezoninės 
kalų.

u ih L 1 1 i < a o
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. V. P. TUMASONIS 
C H I RURGAS 

2454 WEST 7lst STREET 
Ofiso telef.: HLrnlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimų. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

Tel. ofiso: VI 2-1581: rez. PR 6-4250

DR. V.. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad.. ir sekmadieniais uždaryta.

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 So. 49th Court, Cicero
Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš­

tadieni tik 10—12.

P. ŠILEIKIS, O. P. W ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Mgr Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDUOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Malonėkit būti laiku.
J. i. Raila, nut. rast.

— Žemaičiu Kultūros Klubo prieš- 
metinis susirinkimas įvyks trečia­
dieni. gruodžio 20 Aliena, Hollywood 
salėje, 2419 W. 43rd St., 8:00 vai. 
vak. Visi nariai prašomi atsilankyti, 
nes bus renkama 1962 metams val­
dyba. Adeia Burba, rast.

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220LOV EIKIS v‘“5o^“u”’

K V I E T K I NI N K A S 
Gėlės Vestuvėms, Bankietams

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

šeštadieniais 12 — 4 v. popiet

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GRADINSKAS
NUSTEBSITE: 

didelis dovanų pasirinkimas, 
žemos kainos.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Ligi Kalėdų atdara ir 
sekmadieniais nuo 11 — 4 vai.

Per visą eilę metų mes dėjo­me pastangas, kad Vokietija sa­vo politikos pagrindan padėtų pavergtųjų tautų išsilaisvinimo pradą.Berlyno krizei iškilus, atsa­kingiems vokiečių sluogsniams dar aiškiau pasidarė, kad vokie­čių tautą varginančios proble­mos siauroje vokiečių plotmėje išvis neišsprendžiamos. Spren­dimai galimi tik plačiu europi­niu arba pasauliniu mastu. To­kiu būdu pažiūros tarp atsa­kingų vokiečių sluogsnių ir mū­sų daugeliu atveju priartėja.Visoje eilėje konfidencialių pasikalbėjimų vokiečiai mums patikino, kad jie griežtai nusista­tę status quo nepripažinti ir vi­somis jėgomis priešintis sovietų užuomašioms jų siūlomą taikos sutartį Vakarų Vokietijai už­mesti.- Tenka tik linkėti, kad vokiečiai ištvertų ligi galo.Vokietijos federalinė vyriau­sybė jokiu atveju nesuinteresuo­ta, kad tremtiniai nutautėtų ir paskęstų vokiečių jūroje, šiems užsimojimams įgyvendinti, Vo­kietija paskiroms tautoms nesi­gaili sudaryti tinkamas materia­lines sąlygas.Tuo pačiu reikalu šia prasme yra pasisakyta ir viešuose de­batuose Bundestage.Mūsų Behdruomenė Vokieti­joje jau gavo patirti, kad tai nė­ra tik tušti žodžiai.

niai buvo ruošiamos . politinės konferencijos. Pastaruoju metu Europoje išeiviai jau nieko pa­našaus nėra darę.Atrodo, būtų labai pravartu, jeigu ateinančiais metais galėtų įvykti Europos lietuvių politinė konferencija, kurią turėtų Vil­kas šaukti ir kurios uždavinys būtų suartinti senojo kontinen­to lietuvius, informacijomis pa­sidalinti ir akcijos galimybes ap­tarti.

Ateities šokėjų jauniausioji grupė “Atžalynas” šį šeštadie­nio rylą, gruodžio 23 d. 7:30 valandą televizijos Channel 2 “Friendship Show” programo­je dalyvauja su lietuviškais tautiniais šokiais. Atžalynas yra jauna, gaji ir daug gera žadanti jauniausiųjų cikagie- čių grupė, į kurią įeina jau apie (50 “pipirukų” berniukų ir mergyčių, jų tarpe dalis nau­jųjų ateivių vaikai, bet žymi dauguma jau trečios ir ketvir­tos kartos čiagimiai. Praėjusį šeštadienį Kolumbo vyčių sa­lėje jie turėjo savo savybės “balių”, kuriame palys atliko visą programą, ne tik šokdami lietuviškus taut, šokius, bet ir padainuodami lietuviškas dai­nas. Buvusieji sako, kad tų vai­kučių gražus elgesys, jų entu­ziazmas ir savo tėvų kalbos pamėgimas žiūrovus džiugino iki ašarų.

G U Z A L S a. V
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
. .... mm.... ...

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
4 2533 W. 71! Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys modemiškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVB.

URTarnybos tiesioginiai 
uždaviniai

lynieciai patys nusistatė ir įsi­pareigojo kiekvienas per sa­vaitę'išmokti po dešimtį,lietu­viškų žodžių ir tuo būdu pra­turtinti savo tėvų kalbos mo­kėjimą. O kadangi kai kurių vaikų net tėvai lietuviškai ne­bekalba, tai jie iš savo pamo­kų grįžę ir tėvus, o ypač moti­nas, pamoko lietuviškai!

MARINOMS VIETA

REpubBc 7-860* REpnbBe

- .. - y

Artimiausi bendri mūsų 
uždaviniai

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairių atstumų. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

Tek: FRontier 6-1382

PERKRAUŠTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. teief.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So, ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir1 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

’ telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, sjręc. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WESV^9th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir psnkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie­
niais

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. —- šeštadienį nuo 8 iki 
9:30 vai. ir sekmadienį nuo 8:30 
iki 9:30 vai. ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

is 2-4 vai. po pietų ir kitu laikų j 
pagal susitarimą. ?

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas"

a) Lietuvos išsilaisvinimui už- sitęsiant, susidaro pavojus, kad atsidūrę tremtyje ir daugumoje gražiai svetimuose kraštuose įsi­kūrę mūsų tautiečiai gali pasi­duoti abejingumui mūsų tauti­niams reikalams.Metams-bėgant, priauga nau­ja jau tremtyje susiformuojan-. ti karta, kuri Lietuvos laisvės nėra išgyvenusi ir apie mūsų problemas tik iš pasakojimų miglotą vaizdą turi.Padėčiai gelbėti mes turime pašaukti talkon skaitlingus bū­rius šviesuomenės ir idealisti­niai nusiteikusio jaunimo.Mūsų politinėse institucijose pasigendame jaunesnių jėgų, ku­rias galėtume įpratinti į darbą, įvesti į turimus santykius, per­duoti įgytą patyrimą.b) Mūsų akademinis jaunimas iš įvairių kraštų, -atrodo, turėtų gražios progos Europoje savo žinias pagilinti ir su europinė­mis problemomis giliau susipa­žinti.c) Tremties pradžioje periodi-

Įvykių raida apspręs, kokių žygių ateinančiais metais teks URT imtis Lietuvos sargybą ne­šant. URT yra nusistačiusi pa­naudoti kiekvieną didesnės reik­šmės politinį įvykį, kiekvieną konferenciją kreipiant pasaulio dėmesį į Lietuvos padėtį ir-rei­kalaujant mums laisvės ir tei­sės patiems savo tautos reika­lus tvarkyti.

Susirinkimų ir parengimų

—Lietuviu Demokratu Egzekutyvis 
Komitetas, kftrį sudaro Walter S. 
Baliūų Sanitary District trustee, taip 
gi Jack Jatis, Albert Preibis, Al. 
Kumskis, Charles P. Kai ir Donna 
Kamm, šiandien, trečiadienį, gruo­
džio 20 d. posėdžiauja Bismark Ho­
tel, Walnut Room, ir šio posėdžio 
tikslas yra nustatyti veiklos liniją 
sekantiems 1962 metams.

Metinė Mirties Sukaktis

JUOZAPAS ZABARAUSKAS
Gyv. 3845 W. 78th Street

Mirė 1960 m. gruodžio 22 d., 3:07 vai. po pietų,' sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Šakių apskr., Sintautų parap., Dragūnų km.

Paliko nuliūdę: dukterys Anna, žentas Dominic Balis ir Sophie, 
keturi sūnūs: Joseph, marti Julia, Stanley, marti Frances, John, 
marti Eunice ir Edward, marti Elsie, 14 anūkų, brolis Jonas, bro­
lienė Marijona ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Mūsų brangiajam Juozapui Ząbarauskui pagerbti bus 'laikomos 
šv. Mišios su egzekvijom Gimimo' Panelės Švenčiausios bažnyčioje, 
esančioje Marquette Parke 1961 m. gruodžio 22 dieną, 8 vai. ryto. 
Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti į pa­
maldas.

Mes 
mus jau 
Tebūnie

Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka: Dukterys, sūnūs, anūkai.

MAGDALENA JASULEVIČIUS
Pagal tėvus Stravinskaitė

Gyv. 6558 So. Artesian
Mirė 1961 m. gruodžio 18 d., 1:30 vai. ryto, sulaukusi 73 metų 

amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Kauno apskr., Prienų parap.
Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: sūnus Robert Rochaitis, dvi seserys Agota Ben- 

dokas ir Mary Kaminskas ir jų šeimos ir daug kitų giminių, draugų 
bei pažįstamų.

Priklausė SLA 260-tai kuopai.
Kūnas pašarvotas Mažeikos - Evans koplyčioje, 6845 So. We­

ll stern Avenue.
Ketvirtadienį, gruodžio 21 dieną 1:30 vai. po pietų bus lydima 

H iš koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Magdalenos Jasūlevičius giminės,, draugai ir pažįstami 

bĮ nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai pašku- 
Įj. tini patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, seesrys.

Laidotuvių Direktorius Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Kerrmtatje Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
, Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTj

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET » Phone: SEeley 3-5711

” PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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Dėl Tado Kosciuškos
Chicago Tribune šio prima- 

dienio laidoje įdėtas A. M. An­
tanuko laiškas “Daugelio tau­
tų žmogus”, kur rašoma:

Kai Mr. Switalski (“Voice” 
gruodžio 10 d.) suminėjo lais­
vės kovotoja Kosciuškų kaip 
“lenkų karį”, jis pareiškė tik 

NEW
DEAL

LIQUORS
3450 S. Halsted St.

D E G T I N E 
SU NUOLAIDA 

ŠVENTĖMS

100 laipsnių.

SOUTHERN

COMFORT
$398

%

100 

laipsnių 

ALKOHOLIS
$398

HENNESSY

KONJAKAS
$589

%

Importuotas 

iš Olandijos 

HEINEKENS

6 už

$i*| 98

Importuoti
prancūziški likeriai $^69 
penkeriopo skonio %

Importuotas

BENEDEKTINAS
$g98

y5

Importuotas 
aukštos kokybės 

prancūziškas 
ŠAMPANAS

$390

Importuoti lenkiški

VYNAI $-|79
penkeriopo skonio %

tai geriausia dovana Kalėdoms
Užsakykite NAUJIENAS savo tėveliams, giminėms ir artimiesiems. 
Užsakykite jas dabar, kad gautų įdomų ir didelį švenčių numerį, ir 

kad vėliau juos kasdien lankytų ištisą metą.
Metams NAUJIENOS Chicagoje kainuoja $15.00, kituose JAV mies­

tuose ir Kanadoje $13.00, o užsieniuose $16.00.
Pinigus siųskite tokiu adresu:

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS.

/|lZį% DABAR mokame
' VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerif ikč dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokeiifitais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayefte 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

Labai svarbus pranešimas
Prityrę specialistai parduoda ir taiso rašomas, siuvamas, skaičia­

vimo ir registravimo mašinas, foto aparatus, šveicariškus ir kitokius 
laikrodžius ir kitus precizinius instrumentus._

Jei norite pirkti laikrodį, tai prieš tai būtinai apžiūrėkite Omegą 
ir Karin, žinomus visame pasaulyje.

Dėl smulkesnių informacijų teiraukitės

J. KARVELIO PREKYBOS NAMUOSE,
3322 SO. HALSTED ST.

Telefonas YA 7-0677
CHICAGO 8, ILL.

vienos pusės pažiūrą. Kosciuš­
ka buvo gimęs Didžiojoje Lie­
tuvos Kunigaikštijoje 1771 me­
lais. Savo laiškuose jis rodė 
didelę meile savo gimtajam 
karšiui.

Kosciuška patapo Amerikos 
pilietis jo nuopelnų Revoliuci­
jai dėka. Kai jis grįžo į Euro­
pa, Kosciuška vadovavo lietu­
vių ir lenkų kovoms prieš Ru­
sijos despotizmą. Būdamas iš­
tremtas, Prancūzijoje jis gavo 
iš nacionalinės asamblėjos gar­
bės pilietybę. Dėlto Kosciuška 
priklauso daugiau nei vienai 
tautai.

Trafiko teismo uždarbis 
iš girtų vairuotojų

Pabaudų pajamos už trafiko 
pažeidimus šiais 1961 metais 
sieks apie $8,200,000, tai yra 
beveik 50 nuošimčių daugiau 
negu 1960 metais, praneša Mu­
nicipalinio teismo pareigūnai. 
Žymia dalimi tas pajamų pa­
didėjimas pasidarė dėl 16 nuo-

Nauja mosfis ir tabletės atnaujina 
viltį kenčiantiems nuo 

Arthritis - Rheumatism
Ši nauja kombinacija, AMERPOL 

skubiai palengvina sąnarių uždegimo 
sukeltą skausmą, paraudimą ir suma­
žina skaudančių raumenų sutinimą, 
kuri sukelia arthritis ir reumatizmas.

Mostis, 98c. Tabletės $3.50 pas jūsų 
vaistininką.

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

t ..........  .............................
VIENINTELĖ 

LIETUVIŠKA 
KIRPYKLA 

Bridgeporte,
752 W. 33 St., 
prie Halsted

Atdara kasdien nuo 9 iki 6:30. 
Darbą atliekame Amerikos ir 

Europos stiliumi.
Greitai, laukt nereikia. Prašo­
me atvykti, būsite patenkintas. 
PAUL’S BARBER SHOP dirba 

Povilas Petraitis ir 
Valerija Petkevičienė.

Si u ....... i Z

Lietuvių Apdraudos Agentūra 
įsteigta 1924 m.

K. J. MACKE & CO.
2549 W. 71st Street.

Tel. PR 6-3140.
Apdraudžiam namus, baldus, pre­
kes, tavernas, automobilius ir ki­
tus įvairius vertingus daiktus; as­
meniška atsakomybė ir gyvybė.

Reikalui esant, apdraudos mo­
kesčius galėtume paskirstyti net 7 
mėnesiams.

Kviečiame pasinaudoti mūsų il­
gų metų patyrimu apdraudos rei­
kaluose.

\ .i ii, i —/
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šinicių padidėjusio tikėtų išra­
šymo, kai policija pradėjo vei­
kliau gaudyti trafiko pažeidė­
jus. Iš tų suėmimų už girtą 
vairavimą buvo 25 nuošimčiai 
daugiau negu kaip pernai ir 
33'? daugiau negu užpernai.

Iki šiol girtų vairuotojų su­
imta 5,797 ir iki metų galo ti­
kimasi suimti dar apie 600.

SEPTINTASIS 
KLAUSIMAS

Šiuo pavadinimu (“Question 
7”) naujas dramatinis filmas, 
vaizduojąs vieno pastoriaus ir 
jo sūnaus persekiojimus Rytų 
Vokietijoje, bus pradėta rody­
ti per Kalėdas Loop kine. Fil­
mas pagamintas Louis de 
Rocheniont Associates and 
Lutheran Film Associates.

» Septintasis klausimas — tai 
vienas iš klastingųjų anketų, 
įteiktų R. Vokietijos studen­
tams, klausinių.

“Time Magazine” rašo, kad 
šis filmas vaizduoja pačius es­
mingiausius faktus apie patį 
žiauriausią, rafinuočiausią ir 
efektyviausią religijos perse­
kiojimą krikščionybės istorijo­
je.

Kunigą Gotfridą vaidina Mi­
chael Gwynn, žinomas anglų 
artistas. Kunigo sūnų vaidina 
Christian de Bresson, jaunas 
prancūzas.

Filmas laikomas vienu iš de­
šimties siu metu geriausiu fil­
iu u. E.c

— Naujų Metų sutikimą ruo­
šia sambūris “šviesa - Santara” 
Oriental salėje, 32 W. Randolph. 
Staliukai užsakomi iki gruodžio 
mėn. 28-tos dienos telefonu: 
WA 5-0939 ir HE 4-8836. Sta­
liukų skaičius ribotas. (Sk.)

— Lietuviška plokštelė. Ge­
riausia Kalėdinė dovana yra 
graži lietuviška ilgo grojimo, 
nedūžtama plokštelė — “So­
phie Barčus Radio vakaruški­
ninkės dainuoja”, kurioje telpa 
Sophie Barčus įžangos žodis, 
septynios kalėdinės giesmės, 
trys Velykinės giesmės, ir net 
dešimt liaudies dainų. Plokšte­
lės kaina $4.95 ir 50 centų pašto 
išlaidoms padengti. Rašykite 
sekančiu adresu: ALBA RE­
CORDS, 7159 S. Maplewood 
Ave., Chicago 29, Ill.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli­
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

KVIEČIAME PRADĖTI 
TAUPYTI PAS MUS

MOKAME UŽ 
BONŲ TAUPMENAS

Indėliai apdrausti iki 
$10,000 per federalinės valdžios 

agentūrą
Kas du mėnesius duodamos 

vis naujos dovanos 
taupytojoms.

ST. ANTHONY 
SAVINGS & LOAN ASSN. 
1447 SO. 49th Ct., Cicero 50, III

JUOZAS F. GRIBAUSKAS, 
sekretorius.

Tel. Bishop 2-1397.

Gražus pobūvis pas 
V. ir W. Cherius

Pas Valeriją ir Waller Che­
rius, 1658 Humboldt Blvd., šeš­
tadienį, gruodžio 11 d. suėjo, 
geriau sakant, suvažiavo jų ar­
timi draugai — visa p. p. 
Schweer šeima: jos vyras Jo­
nas Schweer ir du sūnūs: Jo­
nukas ir Kristukas. Taipgi bu­
vo Flora, Suzanos sesutė, ir jų 
mainytė ponia Vilienė. Taip 
sakant, buvo bendrų draugų 
smagus pobūvis.

Prie turtingų vaišių visi jau­
tėsi kaip vienos šeimos nariai. 
Kadangi jų draugystė tęsiasi 
nuo pat jaunystės - vaikystės, 
Bijūnėlio dienų, kada Valerija 
Čepukailė, dabar Mrs. Cherie- 
nė, Suzanna Viliutė — dabar 
Mrs. Schweer’iene, ir Flora Vi­
liutė dainuodavo vaikų chore, 
vaidindavo pastatymuose ir 
smuiku grieždavo. Ta veikla 
yra pasilikusi atsiminimuose ir 
jos dar neužmiršo nei tų lai­
kų, nei tų dainelių, kurias ta­
da dainuodavo.

Dabar jau visiškai subren­
dusios kiekviena grumiasi su 
savo gyvenimo problemomis. 
Suzanna pralenkė kitas, nes ji 
baigia išauklėti du gražius ma­
lonius sūnus. Jonelis jau yra 
16 metų, yra aukštas lieknas, 
gražus berniukas, jau gavo net 
automobiliui vairuoti leidimą. 
Kristukas tebėra 11 metų, gra­
žus, vikrus berniukas, augimu 
sparčiai vejasi savo broliuką. 
Abudu labai mandagūs ir gra­
žiai išauklėti.

J u tėvelis Jonas Schweer’is 
yra pilnas humoro, moka gra­
žiai pajuokauti ir sudaryti ma­
lonią linksmą nuotaiką.

Panelė Flora Viliutė, reikia 
pažymėli, yra didelė keliaunin­
kė. Ji yra apvažiavusi ne tik 
Jungtines Valstybes, bet taip 
pat ir Pietinės Amerikos vals­
tybes. Net ispanų kalbos pra­
mokusi. Ji gyvena su savo ma­
myte.

Mamytė, ponia Vilienė, ge­
rai atrodo, tačiau skundžiasi 
kaikada nelabai tesi jaučianti.

šeimininkė Valerija Cherie- 
nė sušilusi darbavosi, svečius 
bevaišindama. Ji savo gyveni­
me daug yra patyrusi, su savo 
orkestru ir pati grieždama 
smuiką išvažinėjusi veik visas 
Jungtines Valstybes. Jos vyras 
W.alteris Cheris svečius ragino 
valgyti ir gerti. Kadangi iš pro­
fesijos jis yra projektuotojas, 
tai jo bute vienas kambarys 
yra jo darbo kabinetas, kur 
didelis stalas visas apkrautas 
jo piešiniais ir braižiniais.

Šis smagus pobūvis baigėsi 
gražioje nuotaikoje apie vidur-1 
naktį. Dalyvavęs

CICERO
Kalėdų Senelis yra laukia­

mas svečias visiems, o vaiku­
čiams tai pats brangiausias. 
Bet tą patį Kalėdų svečią pasi­
laiko sulaukti ir suaugusiems.

štai praėjusį šeštadienį Rau­
donos Rožės Klubo valdyba ap­
lankė savo ilgametį veikėją 
Teo Szvegždą ir jam įteikė 
klubo dovaną. Tai buvo staig­
mena. Draugas Szvegždą jau 
keliolika metų kaip yra pasi­
traukęs iš sveikųjų tarpo. Ypač 
paskutiniu metu turi net va­
žiuojama kėde naudotis. Gai­
la seno gero veiklaus lietuvio.

Ta pačia proga Raudonos 
Rožės klubo iždininkas P. Pet­
kus savo valdybos draugus nu­
sivežė į gražią valgyklą už­
kandžių. Taigi, P. Petkus atli­
ko ir Kalėdų Senelio rolę. Vi­
si jam reiškia padėką ir linki 
sveikam būti ilgiausius metus.

Sekretorius D.

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai,Žemė —' Pardayimui

PAMATYKITE 
šitą 2-jų butų, apyl. 31 ir Lawndale, 
4 ir 4 kamb., gazo šild., 2 auto nau­
jas garažas, arti mokyklos, 1 kamb. 

viršuj, SI,800 įmokėti, $11,900.
SVOBODA 

3739 W. 26 Street. 
LAfayette 1-7038.

RIPE FOR BUSINESS
5 acre tracts, price $3,500, Lake 
Mohave area, over 3,000 feet, prime 
commercial frontage on busy high­
way 93.* Near Las Vegas, Kingman 
and booming Arizona. Suitable for 
any business. Write, phone or come 
out for the pieces now available.

quick
PUSTARFI, 1933 w’. AMELIA 

Phoenix, Arizona. Phone 277-3597.

GRAŽUS MODERNIŠKAS
2 butų prie 28th ir Keeler, 2x4 kamb., 
garažas. Savininkas išvyksta iš miesto 
ir parduos su nuostoliu už $11,500, 

įmokėti $2,000.
SVOBODA 

3739 W. 26 Street. 
LAfayette 1-7038.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS TAVERNOS BIZNIS 
išdirbtas per daugelį metų prie dide­

lės biznio gatvės.
4644 So. Paulina St.

CONTRACTORS - BUILDERS
Namy Statytojai ir Taisytejai

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar įžam­
būs. Kaminai: valomi, pataisomi 
ir apcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Darbas garantuotas. 
Nebūna susmukimų. 

Pilnai apdrausta.
Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

LA 1-6921.

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū­
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den­
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 64)412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO­
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

REMODELING 
Winter Discount

• Porches • Finished Attics
• Dormers • Recreation Rooms
• Siding • Finished Basements
• Kitchens • Room Additions
Free Estimates — No Obligations 

No Money Down — No Payments till 
Spring — Guaranteed Service 

AVenue 2-6900
Call anytime — 24-hour service. 

Licensed — Bonded — Insured
PRECISION BUILDERS, INC.

5715 W. Irving Park Road

SANTA CLAUS
Šiandien populiariausias var­

das visoje Vakarų civilizacijoje 
Santa Claus arba Kalėdų Sene­
lis yra tik iškreiptas vardas vie­
no 4 šimtmetyje buvusio Mažo­
sios Azijos vyskupo Nicolaus 
Nicholas, Nikolajaus, Mikalo­
jaus, kurio vardo diena buvo šio 
gruodžio 6 d. Pasak dabartinį 
popiežių Joną XXIII, Myros vys­
kupas Nicolaus “keletą metų 
išbuvo kalėjime, kaip, deja, ir 
dabar atsitinka su kai kuriais 
Romos katalikų bažnyčios vys­
kupais”. Popiežius turėjo gal­
voje Prahos arkivyskupą Josef 
Beraną ir Vengrijos kardinolą 
Mindszenty, kurių pirmasis te­
besėdi Čekoslovakijos komunis­
tų kalėjime, o antrasis nuo 1956 
metų tebesislepia JAV ambasa­
doje Budapešte.

Bendrai apie st. Nicholas la­
bai mažai tesą žinoma. Katali­
kų enciklopedija rašo, kad Dio- 
klecijono persekiojimo metais jis 
buvo įmestas į kalėjimą, bet 
Konstantinui užėmus sostą bu­
vo paleistas į laisvę.

REAL ESTATE
--------  -   ' ---------------- I *~*-**~^- ' - -------------------

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė —_ ParįaYA*P.IL,-‘-..... i j®,

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

$29.900 ROCKWELL ir 67th, geras 
mūr. 2x6, garažai.

$10,000 ĮMOKĖTI, 4 m. mūrinis, 
virš $400 pajamų į mėn. iš 5-ių 
nuomų.

$23,900 MŪRINIS 2x4, garažas, 30 
p. lotas, Gage Parke.

$12,800 MŪRINIS, 2x5, pa 3 mieg., 
garažas, 28th ir Spaulding raj.

$18,900 MEDINIS 2x4, pilnas rūsys, 
43rd ir Campbell.

$12,900 MEDINIS, IVž a. (6 ir 5), 
reikia remonto, 58th ir Mozart.

$17,500 MEDINIAI 2 namai ir krau­
tuvė, 46th ir Mozart, pigu, ar ne?

MŪRAS, 3 mieg., 30 p. lotas 66th ir 
Rockwell. $17,500.

MŪRINIS naujas 3 mieg., labai gra­
žiai pastatytas. $19,000.

MŪRAS, 3 butai, “Aušros vartų” 
parapijoj. $14,500.

2501 W. 69th Street
UŽ $36,500 MŪR. 2 aukštų namas: 

2 butai po 4 kambarius, 1—5 kamba­
rių ir krautuvė. Šalia dar 30 pėdų 
sklypas.

NEPRALEISKITE PROGOS Į Šiau­
rinėje Čikagoje, netoli Pulaski, ta­
verna su restoranu ir 3 butų namas. 
Labai geras biznis. 2 mašinų mūr. ga­
ražas. Savininkas sutinka duoti an­
trą paskolą.

MAISTO KRAUTUVĖ, 2x4 ir 1x6. 
Mūr. 2 aukštų namas Brighton Pk. 
2 auto mūr. garažas. $38,000.

6 BUTAI po 4 kmb., mūr. 2 aukštų 
prie 85-os ir Ashland. Alum, langai'. 
Nauja elektra. $615 mėn. pajamų. 
$59,000.

IŠDERĖTA KAINA Marquette Pk. 
6 kmb. mur. modernizuotas bunga­
low. Kilimai. Nauja gazo šiluma. 
$19,500.

GERAME PREKYBOS centre re­
storanas su naujais įrengimais. 
$11,000. Savininkas sutinka mainyti 
į namą Marquette Pk.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5% 
kmb. mur. bungalow. Kilimai. Įreng­
tas rūsys. $21,500.

BI-LEVEL 5% kmb. 2 metų mūr. 
prie 95-os ir Roberts. 130x130 pėdų 
sklypas. Įrengtas rūsys. $19,900.

$16,500. Mūr. 6 kmb. bungalow 
Marquette Pk. Alyvos šiluma. 35 pė­
dų sklypas.

MODERNIŠKAS 2 butų 6 metų mūr. 
namas Beverly Woods. Arti mo­
kyklų ir prekybos centro. 35 pėdų

P. LEONAS R
2735 West 71st Street

MARQUETTE PARKO CENTRE
TIKĖSITE PAMATĘ puikų 15 me- 

tu 5 kamb. mūro narna už $14,400.
'ŠTAI NAUJAS 572 kamb. mūras, 

1% vonios, moderni statyba, $16,900.
DIDELIS 6 KAMB. mūras, naujas 

gazo šild., platus sklypas. $20,000.
IR VĖL 4 METŲ puikus 4% kamb. 

mūras, platus sklypas, prie parko, 
$19,200.

2 BUTŲ MŪRAS ir 3 kamb. sau­
same rūsy, arti mokyklų, $28,700.

1% AUKŠTO mūras, naujas gazo 
šildymas, švarūs du butai, $24,800.

BLIZGA KAIP STIKLAS, 1% aukš­
to, 6 metu mūras, garažas, $25,800.

PAJAMŲ BUNGALOW 7 ir 3 kam­
bariu butai, naujas gazo šildymas, 
$17,4'00.

GERAM SPECIALISTUI 2-jų Bu­
tų medinis, platus sklypas, $12,800.

NAUJA ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

PRIE MARQUETTE PARKO
1% AUKŠTO MEDINIS, 5 Ir 3 kamb., 

30 pėdų sklypas, naujas gazo šild., 
potvynio apsauga, pilna kaina $16,900.

7 BUTŲ, 4 ir 5 kamb., originalus, 
naujas šild., aukštos pajamos, arti 
67th ir Maplewood, prieinama kaina.

9 BUTŲ, 4 metų senumo, alyvos 
“radiant” šilima, puiki vietovė, nu­
žeminta kaina.

6 KAMB. MEDINIS, naujas šild., 
plyt, vonia ir virtuvė, 30 pėdų skly­
pas, garažas, kaina $16,400.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re­
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa­

matykite.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 So. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

★★★★★★★★★★★★
PEACE COSTS MONEY 

BUY U.S. SAVINGS BONDS

MŪRAS 5 kamb., 30 p. lotas, 69th 
ir Campbell. $20,000.

MŪRAS 8 butai, didelės pajamos, 
62nd ir Kedzie. $84,900.

MŪRAS visai naujas, 11 butų, 
$18,000 pajamų. $135,000.

MŪRAS 6 butai, arti mūsų, ati­
duos už $74,900.

MEDINIS 7 kamb. su pajamom ir 
ekstra lotas šalia. $21,800.

MŪRINIS visai naujas 2-jų aukštų 
po 7 kamb., galimos 4-rios nuomos. 
Gage Parke. $38,500.

MEDINIS 5 kamb., mažas įmokėji- 
mas/Gage Parke tik $8,000.

MŪRINIS 5 kamb., 3 mieg., rūsys, 
51st ir California. $13,900.

MŪRINIS 5 kamb., 11 metų, gara­
žas, pastogė, $12,900.

EAL ESTATE
Telef. 436-5151

sklypas. Nebrangus. Būtinai pasitei­
raukite!

ARTI MOKYKLŲ Gage Pk. geras 
20 metų 5 kamb. mūr. bungalow. Šil­
dymas karštu vandeniu-alyva. Kili­
mai ir kiti priedai. Garažas. $20,500.

DU NAMAI labai gerame stovyje 
Brighton Pk.: gražus mur. bungalow, 
šildomas karštu vandeniu-gazu. Kie­
me mažesnis 3 kmb. mūr. namas, iš­
nuomotas už $60 mėn. Abiejų kai­
na $19,500.

TAVERNA prekybos centre — ir 
dar be konkurencijos, nes jinai yra 
prie “sausos” apylinkės. Garantuo­
tai gera klijentūra ir uždarbis. To­
kiu pirkiniu retai pasitaiko.

APSIMOKA PIRKTI vien tik dėl 
sklypo! Marquette Parke 6 kmb. me­
dinis namas ant 50 pėdų sklypo. Mūr. 
garažas. Tik $16,000.

SKUBIAI parduoda pertvarkytą 4 
butų mūr. namą Marquette Pk. Nau­
jas šildymas alyva. Garažai. Geros 
pajamos. Priims pasiūlymą arčiau­
sia $35,000.

ČIKAGOS PIETUOSE stiprus 8 bu­
tų mūr. namas, naujai remodeliuotas. 
Švarus rajonas. Pelninga. $60,000 — 
arba pasiūlymas. Skubėkit — reikia 
parduoti!

TAVERNA ir 2 aukštų mūr., ku­
riame yra: 2 butai po 5 kamb., 1—4 
kamb. ir 2 kamb. butelis. Alyvos šil­
dymas. Garažas. $29,900.

12 METŲ 6 kamb. mūr. namas 
Marquette Pk. 1% mašinos garažas. 
$18,500.

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

2 BUTŲ NAMAS, 8-ni ir 3-ys kamb., 
labai geras — pigus, $14,800.

2 BŪTŲ NAUJAS MŪRAS, savi­
ninkas sumažino iki $38,500.

ARTI NAUJIENŲ 7 butų namas, 
apie $3,000 nuomos, parduoda už 
$6,800.

BIZNIS IR 2 BUTAI — mūro namas, 
apie $2,500 nuomos, tik $12,000.

5 BUTŲ MŪRAS prie parko, nau­
jas gazo šild., apie $5,500 nuomos, 
$44,300.

APARTAMENTINIS 8-ni butai ir 2 
bizniai, apie $12,000 nuomos, kaina 
$64,6000.

9 BUTŲ GRAŽUS MŪRAS apie 
$8,000 nuomos, puiki vieta, vertas 
$78,500.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

MŪRINIS BUNGALOW 6 kamb., 
centr. šild., moderni vonia ir virtuvė, 
30 pėdų lotas, $17,900. 62nd ir Wash­
tenaw apylinkėje.

MEDINIS 6 kamb., gazu šild., aukš­
ta pastogė, $10,500, Brighton Parke.

MŪRINIS, 5 butai prie Jaunimo 
Centro, tvirtas mūras, geros pajamos, 
graži_ vieta, nebrangus.

MŪRINIS 4 butai, taverna ir du 
ofisai, ant Western Marquette Parke. 
Nebūtų paskolos išlaidų.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4936 W. 15th St., Cicero 
OL 6-4980.

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ 
63rd ir S. Whipple puikus 2 po 5% 
kamb. mūrinis, 2 kamb. rūsy, potvy­
nio kontrolė, garažas, $29,500.

59th ir California 25 x 125 pėdų 
sklypas. $3,800.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

6 “NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL
— WEDNES., DECEMBER 20, 1961

6


	1961_12_20-page001
	1961_12_20-page002
	1961_12_20-page003
	1961_12_20-page004
	1961_12_20-page005
	1961_12_20-page006

